
Az ülés előtt az iroda elnök
ségénél a budapesti orth. hitköz
ségnek egy öttagú küldöttsége 
(Freudiger Ábrahám elnök, 
Deutsch Géza alelnök, Bárkány 
pénztáros, S c h 1 e s i n g e r gond
nok és Löffler főtitkár) tisz
telgett Freudiger és Bárkány urak 
meleg' szavak ki sér etében Franki 
elnöknek egy díszes albumot 
nyújtottak át, amely az összes 
hazai orth. hitközségek képvise
lőtestületeinek határozatán jtajr- 
talm zta, miszerint az irodai el- 
nöks get legnagyobb bizalmuk- |

menye és a budapesti hitköz
ségből kiindulva országos akció
ba fogott össze, hogy az elnök
séget lemond áiSji, szándékától 
eltántorítsa, hogy — a biblia 
szavaival élve —
Örökkévaló nyáj át

rrpr, * r„ jgxr tt my
kipróbált bölcs vezetése nélkül.

Ennek dacára a központi bi
zottság1 e hét keddjére összehi
vatott. Elnökön és alelnökön kí
vül megjelentek a váci, debre
ceni és büdszentmihályi főrab
bik, továbbá óbudai Freudiger 
Ábrahám és Koréin Dezső (Bu
dapest), Paskusz Károly (Csor
na), Hartstein Mayer qs Lip- 
sebütz Adolf (Sátoraljaújhely), 
Mandula Mór (Miskolc), Steiner 
Vilmos (Pápa), Bernfeld Sámuel 
(Debrecen) és Wcisz Gáspár (Ti
szafüred). A jegyzőkönyvet dr. 
R e i n er Imre vezette.

ne hagyja az

ról biztosítják) és amelyben 
Franki elnököt és Hartstein alel- 
nököt felkérik, hogy bölcs 
zctésüktöl az ortbodoxiát ezen
túl se fosszák1 meg. Franki és 
Hartstein urakat ezen impozáns 
manifesztum szemmel láthatólag 
elérzékenyitctte s a (küldöttség 
előtt köszönetük mellett kijelen
tették, hogy ezen országos meg
nyilatkozást életük legszebb em
lékének tekintik s hogy leköszö
nő szándékukat .cinnek hatása

ve-

alatt revideálni fogják.
A bizottsági gyűlésen azután 
a tagok óriási lelkesedésének 

Franki elnök ésközepette 
Hartstein aleinök| kijelentették, 
hogy az országos megnyilatko
zásnak és kérésnek engedve, ed
digi elhatározásukat megváltoz
tatják és továbbra is tisztségeik
ben maradnak.

Ezzel az elnökválság! prob
lémája — amely örvendetes for
dulattal legközelebb^ számunk
ban bővebben foglalkozni óhaj
tunk végieg lekcrült a 
napirendről ! Megszült el
végre az a régóta húzódó bi
zonytalanság és aggodalom is, a 
mely a fenyegető elnökválság 
folytán a hazai orthödöxia 
szent érdekeit féltőket joggal el
tölt ötté. A bizottság és kebelében 
az orsz. rabbi bizottság ezen ki
vid még néhány folyó ügyet 
tárgyalt le, ami után a gyűlés 
az elnökség hosszas éltetésével 
véget ért.

ismeretes a »Zsidó Ujság« ol
vasói előtt azon régóta vajúdó 
irodai elnökség;-vál ság, 
az egész hazai orthodóx közvéle
ményt hónapok óta izgalomban 
tartja. Franki Adolf, az általá
nos közkedveltségnek és megbe
csülésnek örvendjő 
tud ás u orthodox központi irodai 
elnök 23

amely

univerzális)

éves működése után, 
kissé megrongált egészségi álla
potára hivatkozva, szilárdan el
határozta, hogjy 
nul az orthodox közügyek 
zetésének teréről.

visszavo-
ve-

Szorgalmas 
munkatársa, Harist e i n Lajos 
az iroda érdemes alel nőké, pozí
ciójának további betöltését 
dig teljesen az elnök maradá
sától tette függővé.

Az iroda elnöksége már az or
thodox főrend választás alkal
mából egybegyült országos or
thodox központi bizottsági ülé
sén akarta lemondását benyújta
ni, amely akkor csupán 
ünnepélyes hangulatra való te
kintettel — a bizottsági tagok 
kérelmére — ethikai szempont
ból maradt el; anélkül azonban, 
hogy Franki .e/lnök 
dekát mcgváltoztatinji hajlandó 
lett volna. Sőt ellenkezőleg, az 
iroda elnöksége már akkor el
határozta, hogy két hónap mid
en ismét egybe hívja a közpori- ! 
ti bizottságot, amelynek főtárgya 
nz elnökség lemondása lesz. 
Közben azonban megmozdult a 
magyar orth. zsidóság közvélc-
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Elsimult az orth. elnökválság!
— Franki és Hartstein nem mondanak le — A közp. bizottság ülése —
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Különféle.SADCHEN, ki orthodox körökben jár
tas, közölje címét »Vidék* jeligére.Apró hirdetések.

Hirdetési díjszabás: Minden szó egy
szeri beiktatása 13, vastagon szedett 
betűkből 26 fillér, 
felvétele: VII. Síp ucca 10. Jeligés le
velek kettős borítékban, válaszbélyeg- 
gci, ugyanoda intézendők. Apróhirdeté
sek csak a díj előzetes lefizetése mellett 

közölhetők-

KÜLÖN szobában ágy kiadó. Nefe- 
I lejts-utca 50. I. 19.Állás* keres,

Apróhirdetések

A HÁZTARTÁS minden ágában jártas 
előkelő családból való intelligens leány 
házikisasszonyi, esetleg mint perfekt 
gyors- és gépirónői irodai alkalmazást 
keres olyan családnál, hol rituális koszt, 
jó bánásmód és a szombat megtartása ! 

biztosittatik. Cim a kiadóban.

NŐI DIVATSZALONBA fizető tanuló-
leány, jobb családból, felvétetik. Szom
baton zárva. Cim a kiadóba.

Fenákel Jónás
zsír és baromfi kereskedése az orth. rab« 

biság felügyelete alatt, 
Budapest, VII., Kazinczy ucca 52—54. 
Naponta friss áru.

Teleionhlvó J, 34—76.

Házasság.

FISCHER házasságokat csak jobb kö
rökben ajánl, ajánlata komoly és meg
bízható. Telefon: József 129—51. Do
hány u. 68.

FELSŐRUHÁT, fehérneműt, montiro- 
zásí, mindennemű varrómunkát gyönyö
rűen készítek. Kárpitosok részére is- Szö
vetség ucca 45, fsz. 6,

Házhoz szállítás.

(

GAZDAG család nagyobb készpénzho
zománnyal férjhez adná müveit, szép leá
nyát, önálló úriemberhez. Bővebbet Fl- 
SCHER-nél, Dohány-u. 68.

ÜVEG- ÉS PORCELLANFESTŐ, ki 
nem képes álláshoz jutni a szombat meg
tartása miatt, ezúton fordul a szombat
tartó cégekhez, hogy bármily alkalma
zásban megélhetési lehetőséget nyújtsa
nak neki. Három nyelven beszél. Szives 
megkeresés esetén cim a kiadóban.

PANETH-léle
orth.

SZALÁMIGYÁRVAGYONOS urtasszony, tekintélyes va
gyonnal férjhez menne középkorú, ön
álló úriemberhez. Bővebbet FlSCHER-nél, 
Dohány-u. 68.

Debrecen
Ajánlja elismerten legjobb kövér liba 
szalámi különlegességeit, úgyszin
tén szalámi, virstli és füstölthús-gyárt- 

mányait
a legolcsóbb napi árak mellett.
Szétküldés postán naponként kétszer.

Óim; Paneth Szalámigyár Debrecen.
Telefon: 7—22.

INTELLIGENS orth. zsidó leány, ki 
irodai munkához is ért sürgős elhelyez- j 
kedést keres, lehet gyermek mellé is. 
Szombattartás nagyon fontos. Cim a ki
adóban.

ZSIDÓ urikörök régi, megbízható há- 
zasságközvetitője FISCHER, akihez bi
zalommal fordulhat. Dohány-u. 68.

HAJMUNKAS, parúkakészitő leány ál
lást keres. Vidékre is menne. Cim: Wid- 
der Rózsi, Dob-u. 34.

HAZIÖR, jómódú úriember, 40—50 éves 
intelligens uriasszonyt feleségül 
Bővebbet FlSCHER-nél, Dohány-u. 68.
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PERFEKT felsőruhavarrónő ízlésesen I 
készít uccai és estélyi ruhákat- Házhoz 
ajánlkozik- Kéri a jószivü hitsorsosail ve
gyék pártfogásba, mert szombattartás 
miatt nem képes elhelyezkedni. Cim: 
Katz József né, VI, Király u. 8. II. 58 a b.

GAZDAG malomtulajdonos és háziúr 
nősülne. Bővebbel FlSCHER-nél, Do
hány-u. 68.

■

FÖLDBIRTOKOS és szeszgyáros, dús
gazdag úriember nősülne. Bővebbet Fl
SCHER-nél, Dohány-u. 68.

EGYETEMI hallgató, oki. tanító, taní
tást vállal szerény fizetésért, vagy búto
rozott szobáért- Zoltán Tivadar, IV, Mú
zeum körút 6- Tudomány egyetem címén-

KITŰNŐ praxisu orvos nősülne, továb
bá ügyvéd, mérnök, igazgató nősülnének. 
Ismerkedést diszkréten, finom formában 
létrehoz FISCHER, Dohány-u. 68.

BÉLYEGZŐKET
NYOMTATVÁNYOKAT

KERESEK vallásos zsidóleányt, ki per- 
fektü! jól főz, süt és egyéb háziteendők
ben segédkezik- Jó bánásmódban része
sül. Klein Ferdinándné, Makó.

héberszövegüeket is kifogásta
lanul, hibamentesen szállít

ÁBRAHÁM nyomda és bélyegzőgyár Kecskemét
Szombaton zárva.

TIZENKILENC éve közvetít házassá
gokat Nagy Jenő, Rákóczi ut 57/b, 
Telefon. (Cégnélküli levelezés.)

üU
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44 hajeitávolitó 
szer szétkül 
désc utasítás*

hölgyek arcáról, karjáról 
végleg kiirtja felelősséggelHajszálakat IliiFalták Starolta

Budapest, Andrássy-ut 38. ** sál.

Összes szépséghibák kezelése. (Arcápolás olcsó bérletrendszerrel). Szemölcsirtás. Fagykezelések. Kérje legújabb prospektusom.

Felelős nyomdavezető WE1IZ KAROLYNyomatott a HELIOS könyvnyomdában Budapest, Síp ucca 3.
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gits égével, amely eszki özeiben 
nem válogatós, míg a mi hiva
talos köreink, úgy a belügymi
nisztérium, mint a külügymi
nisztérium segédkezet nyújt szá
mukra.

A romániai állapotoknak a 
külföld és különösen Amerika 
előtti befeketi lésére azért van 
szükség, hogy a cionisták azu
tán a zsidós,á|g mcgmöntőiként 
adhassák ki magukat. Ezen és 
más címeken Amerikában ö 
millió dollárt gyűjtöttek, mely 
egy milliárd lei összegnek felel 
meg. S erre az eredményre nem 
lehetett másképpen eljutni, mint 
hogy a romániai zsidókból már- 
tirókát csináltak.

Ezeket az állapotokat csakis 
k 01* i n á i ívintézk c d és e k k el 
megváltoztatni.

És most kényszerülve vagyok 
e tekintetben a numerusz ki au

lehet

rdb *r: .nts'x
„C E R E S“

a szokott kiváló minőségben 
minden fűszer-, csemege- és 
élelmiszerüzletben kapható

MUTTER JÓZSEF
olajipar 'íe:.6,*í

Budapest, Erzsébet-körút 6. szám.
Telefon : J. D08-92, 93, 94, 95.

Erkölcsi züllés Cuza országába?:?
— Cuza a zsidókat egy zsidó a cionistákat vádolja

Az egész világ sajtója telve van , gu állampolgároknak ismert cl 
a romániai állapotok feletti j az alkotmány és ehhez mi rá
ír egtootránkozással. Francia és ! gaszkodunk és sérelemnek jelen- 
angol lapok állandóan hoznak a tünk ki minden olyan tevékeny
bukaresti zsidó heccekről tu- séget. mely minket állampolgári 
ti ásításokat. Tudvalevőleg ‘Cuza jogaink gyakorlásában megrövi- 
egyetemi tanár indította meg azt diteni akar.« Szomorú sorok! 
az uj mozgalmat Goga Oktavi- j
án helügyminiszter csendes be- j hatása a lelkiekben azonban a 
lecgyezése és jóakarata semle
gessége mellett. A külföldi la
pok tudósításai azonban mégis lapban közzétett és (fogja 
fájnak Cuzáéknak. Szeretnének 
állandóan rendezni, atrocitáso
kat, de azt szeretnék, hogy sen- j dó és azt mondja, hogy a ro- 
ki erről ne írjon semmit. Ki- i máne 1 lenes sajtókampányt nem 
találták teliát azt a mesét, hegy j az összes z idők vezetik, hanem 
a külföld lapjait a zsidók su- [ 
gal mázzák.

Nem* lehet meghatottság nél
kül olvasnunk, amit egy temes
vári zsidó lap ir erről a kérdés
ről:

A romániai üldözések romboló

legszomorLíbban nyilatkozik meg 
egy bukaresti »Cuvarául cimü

bel
ügyminiszterhez intézett nyílt 
levélheti. A nyílt lévé I írója zsi-

a cionisták. Azt írja:
»Közve tlen tapasztalatból mi gr 

állapíthatom, hogy Románia el- 
j len indított, időről-időre isinét- 
i lődő sajtókampányt éppen a ci

onista ügynökök tartják 
1 a cionista szervezetnek 

változatosabb jogcímek 
az folytatott pénzgyiijtjő

számára, Románia egyike a leg
gazdagabb teréiiumoknak. Csak 
az elmúlt év folyamán több, 
mint harmincmillió lejt gyűjtöt
tek és küldtek át a határon. S 
tették ezt egy olyoa agitáció se-

f (Mm. 
a leg- 

alatt 
akciói

— »Bárki más a világon jo- j 
gosult volt szóvá tenni, hogy ked
vezőtlen hírek keringenek 
ország felől, csak magja 
nem, mert ő egyedül viseli a 
felelősséget, ha valóban kedve
zőtlen a külföld Ítélete Romá-

Cuza

niáról. Bízunk az itthoni józan, 
elemek egészséges Ítélőképessé
gében, hogy nem fogja rága
lomnak minősíteni azt, hogyha 
a vizsgára jelentkező joghallga
tó véres tagokkal bukik le az 
egyetem lépcsőin, vagy ha a Ke
reskedelmi Akadémia zsidó ta
nulója a rektor ígérete ellenére 
se tud bejutni az előadásra, 
mert a kollegái jóvoltából kór
házba kerül és ott seb lázban él
ni élkedh étik azon, hogy mi is 
volt az a hatékony rendszabály, 
melyet a hatóságok az ő tanulási 
szabadsága biztosítása jérdeké- 
ben foganatositani Ígértek} ha
nem olyan szomorú ténynek, a 
melynek megszüntetése a lehető 
legsürgősebb.

»Ne kívánják tőlünk azt, hogy j 
normális, megszokott jetjológnak I 
tekintsük a mindennapos tőrszu- 
rásokat, mert erre mi képtele
nek vagyunk. Minket egyenran-

mm>,...
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HÚSVÉTI ÁRUT
ismét készíti ez* évben az ismert kitűnő 
minőségben, szigorúan rituális előírás szerint

Schreiber Simon
az egri íőtisztelendő főrabbi ur felügyelete alatt a

Franck Henrik Fiai Rt.
Levelezési cím:

Benezmr ucca 1. sz.
Posiafíók: 216.

Budapest, VI
Telefon : 129-19.
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A szeretet
pésztorPevefe

Br. FiscGer Uenjá in beszéde 
Sefaolim szombatid!*

Szombathely püspöke,xr. , gróf
Mikes János 11agybőjti pásztor- 
levelében elmélkedik a keresz- 
tenys z ere tétről, amelyről 
mondja: »A szeretetnek általá
nosnak kell lennie. A 
nek azonban ez az egyetemessé
gé semmi esetre sem zárja ki 
a hazai fajszeretetet. Sőt, 
dezett szeretet egyenesen 
követeli, hogy elsősorban azok
ra áradjon annak melege, akik 
hozzánk a legközelebb állanak.

A túlzásba ferdült faj szeretet 
azonban, amely a világos látást 
elhomályosítja, 
és erőszakossá tesz.«

Azt hisszük, hogy a pásztor
levél minden sorára idézet, pár
huzam és támaszték hozható a 
zsidó irodalom köréből. Az

Nem-orthodox részről kapjuk a sírokat, azaz csak Így lehet
a következő sorokat, amelyek az megállapítani, hogy a régi neo-
ciőrekTó orthodoxiát is érdeklő Lóg felfogás, amely a vallásos 
témát érintenek. életben újításokat akart behozni,

Vidékről felkerült vallástartó e 1 v a n temetve, 
ember vagyok, aki élénken ér
deklődöm a pesti izr. hitközség 
vallási ügyeiért, mert nem lévén 

orthodox hitközség tagjá, a 
hitközség vallási irányzata szi

li ogy miért 
nem léptem az orthodox hitköz
ség tagjai sorába, annak családi 
okai vannak. Az orthodox hit
község intézményeit macosz, hús 
stby veszem igénybe, kis egyleti 
templomomban imádkozom, a 
hol orthodox és neológ közötti 
különbség nem domborodik ki 
annyira, szombatonként 
szónokiatokat megyek hallgatni.
Nagy
ilyenkor egy-egy bátor és őszin
te szót, amelyhez azután hozzá
fűzhetem saját gondolataimat.
Amit ez alkalom mjal el ok árok 
mondani, az

azt

sízeretet-
A jelenlevő orthodoxok1 nagy

elvezettel hallgatták a konzerva
tivizmus eme őszinte, izzó hang
súlyozását. A szónok azt is mon
dotta, hogy a Rombach-utca tu
lajdonképpen azoknak a temp
loma, akik a régi Orczy-házban 
levő bősz hakeneszeszben imád
koztak, sőt jelenlevők egy része 
azt hitte, hogy a jelenlegi Orczy 
templomra céloz, amely 
thotíox hitközségnek volt első 
szentélye. Én azonban bámultam 
a szónok lelkesedését, amelyet 
nem lohasztaliak le (a tények. 
Kgy olyan hitközségben, amely
nek vezetősége, képviselőtestüle
te, választmánya 99 százalékban 
rég nem tartja a vallási törvé
nyekét, arról beszélni, hogy7 a 
hitközség fentartó oszlopa a val
lásos réteg, legalább túlzás. Vagy 
hol van

a ren-
azmeg-

vemen fekszik.

igazságtalanná
az or-

Ipetiigpe-
('ig, hogy a pásztorlevél csupán 
a pogány ok után említi 
dókat, egyáltalában

örömmel. hallgatoka zsi-
ne in sértő. 

Természetesen téves, hogy ml 
megváltás kegyeime« előtt el

zárkózunk. Hiszen minden! jó
»a

zsidó ismétli érdekelni fogja az 
orthodox közvéleményt, amelyet 

Zsidó Cjság« reprezentál. 
Mégpedig azért, merít a 
szórni )ato}n a Iíombach-utcai 
templomban igen sok orthodox 
embert is láttam Hír.

a téli hónapokon 
át szombatonként a Zsoltár i e rétegnek méltó kép

viselete a vezetőségben? Én saj
nálom, hogy igy van a hitköz
ség jellege tekintetében. 
Önöknek meg kell e tényt álla
pítani, .nehoppq a gyengébbek 
azt higyjék1, hogy valami uj or
thodox hitközséget lehet létesí
teni, amelynek1 birtokában lesz
nek a szép intézmények, a kór
házak. az iskolák stb.

ima
könyörgését: 
telihez, mert őnála 
gaíom s nála vagyon a megvál
tás és Ő megváltja Izraelt az ő 
bűneitől.«

remélj Izrael jiT 
van az ir-

a »
inait

De

Fischer
A tlicológiai vitás pöntöktől Benjámin rabbi beszédénél, 

eltekintve, becsülnünk kell a 
íőpapnak soraiból kiáradó fen- Misna 
költ gondolkodást, amely számot 
vet a való élettel s megállapít
ja, hogy az egyetemes szeretet növényfaj összekeverésének ti

kon fitársaink halmát ki lőj im), azonkívül javít
gatják a kutakat, elintézik a köz- 

azsidó erkölcs- j ség ügyeit, megjelölik 
tanban. De hogy ez a fajszeretet j uok at. « 
erkölcstelenné, erőszakossá, jog- !
1 osztóvá ne váljék, a zsidó er
kölcstan azt a tételt állította fel:

ethika törvényeit más vallá- j másik haladó fél-sekellel, 
suakkal szemben 111ctg fokozol- vigyázni kell a vallási 
tahh mértékben kell

Sckolim szombatja lévén, a 
ama tételét magyarázta, 

hogy »Adar hó« elsején kihir
dették a sekelt és a különféle

Végül még egyet. Ha tényleg 
annyira ügyelni kell a kilőjim- 
ra, hogy az Ur szőlőjében a 
tiltott faj ne nyomja el 
venyigét, akkor a misna azt is 
tanítja, hogy a kilő j i m miatt 
legjobb k i v á 1 n i, neni^ pedig 
csupán szavakat hangoztatni 
(.jojezeim af al kilőj im). Erre 
a lépésre, erre a konzekvenciá- 
levonásra pedig a lelkes, el vilii 
rabbi egyetlen számottevő 
bért sem fog kapni, bármeny
nyire. is akarja a vallástörvényt 
lenéző reformirányzatot a sírban 
látni.

nem zárja ki a 
iránti különös szeret etet. Erre is 
van hő támasz! a s i-

A machczisz hasékel 
törvényét úgy magyarázta, hogy 
a hitközségben a konzervatív fél— 
se kelnek egyenlőnek kell lenni

f a nemes

»az
k i 1 o - 

veze-j imr a, hogy a hitközség 
tősége ne felejtse el, hogy a vál

ni egtar ta
ni, mint saját vallásbelinkkel, 
mert ezzel tiszteletre késztetjük hísos réteg az igazi alapja a hit- 
a más vailásuakat

em-

a mi í-tenesz- j községnek. Csak igy lehet az uta- 
í hat kijavítani, uj forrásokat nyit- 
I ni, csak igy lehet megjelölni

ménk irányában.

Peloni Almorii.

i ■
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ismereteitek lélek tápláló J szellcmvilágu iró munkáit9 Ha

H NVEUSTADT DÁVID
idt saját sajtónk, s ez az oka, tok ráeszméltté ° k-aHó " "®" SZ°MBA7HELY 
lto«y víüótian tudománygabona- -erejére, akkor majd gondol- 
rakturakka válnak a mi igazán kódóba estek, mit jelent nekünk i 
kiváló nagyjaink, kik pedig arra a mi sajtónk hiánya1 i
volnának hivatva, hogy bámula- —------ — 1 • 1 • .
(os tudományuk termékei 
ifjúságiunknak táltnudetikai te
kintetben egyszerhqn -parlagon
lelkületébe lelkületébe legvenek 
hintve.

tok,

Ajánlja megbízhatóan kóser első- 
rendű gyártmányait superior four- 
res, dragee a legversenyképesebb 
árak mellett.

Referenciák a szombathelyi orlh. főrabbinál -------------

HOL > sjaiitesuiyas
Előkészít középiskolai magánvizsgálatra

a mi

A zsidó hitközségi alkalmazottak figyelmébe!
A »Zsidó Újságában a (Ma- | 

gyár országi Metszők és Kántorok 
Egyesülete (Maméke) 
felhívást

Kétségbe vonják érne állításo
mat, túlzás talán, amit leírok? 
Sötét a képi,
M i ly könnyen meggyőződh ettek 
mindezeknek az igazságáról!

Kérdjétek meg 
leányaitokat, hogy sorolnák 
elő nektek, hogy kik a szelle

mi ideáljaik,
kiknek az írásaira várnak kiéhe
zett mohósággal naponta, akiár- 
esak a beteg a felkelő nap suga
raira? Úgy meghallhatjátok, a 
s aj t ó v a 1 a m e n nyi a p o stó
láit elősorol ni, mint akik 
igazi megszemélyesítői a földön 
járó szellemeknek, kiknek min
den szava egy-egy megnyilatko
zás, minden soruk élvezet, min
den gondolatuk gyönyörbe rin
gat!

fizessenek előa miit festettem ? a »Zsidó Új
ság í-ra,

nevében mert egyelőre más utunk 
módunk nincs a

éstettem közzé, hogy 
metsző.különösen tömörülésre, 

mint az orthodóxia lapja. S igy 
ha valamit teszünk

minden orth. kántor, 
templom őr (samesz) közölje 
lem személyi adatait, fizetését, 
alkalmazása minőségét érdeké
ben. E felhívásnak

vc-
vagjy, aika- 

nmk tenni a tisztviselők érde
kében, erről csak a »Zsidó Új
ság hasábjain értesíthetem kol
légáinkat. Megjegyzem, hogy a

még sokan 
nem tettek eleget. Pedig itt az 
idő, hogy

»Zsidó l jság teljesen önzet
lenül rendelkezésünkre bo

csátja hasábjait

a reánk nézve életbevágó és a 
vallásközösségünkre is oly fon
tos ügyben

gondoljunk a bölcs tanítás
ra: »im én ani ji mi li. (Ha ! 
én nem magamért, hát jki 

értem?), kérem
teliát kar társai mát. a hiány pót
lására. Kérek 16 filléres bélye
get is mellékelni.

Ezúttal nagyon kérem a hit- | 
községi a]ka 1 mazottakat,

Sclmitzler Fiiiöp
a Maméke elnöke 

Püspökladány.
hogy 1

He ezen ideálok között 
sem lógsz hallani a mi nagy 
iáink közül. Sem a mostani, 
sem az évezredes nagyságok 

közül!

iibiegyet

Ne törje azon a fejét, hogy mi a legszebb 
és legolcsóbb Purimí-ajándék,

mert kézzelfogható, hogy az :
Igpn, el fognak halmozni ben
neteket a legszebb jelzőkkel, ti 
vagytok a jámborak, a 
eletüek, a szerények, a lemon
dani tudók, minden 
arckép egy Rembrandt-kép, egy 
Michelangelo vésőjére méltó. De 
csak képeknek, szobroknak néz
nek benneteket ! I)e kérdezz csak

A Zsidóit Egyetemei Történeteszent

cimü, a zsidóság történetét átfogóan megvilá
gító. értékes, minden egyes részletében lenyű
göző, gyönyörű kiállifásu pompás kötet, oly mű, 
melynek egy zsidó ház könyvpolcáról 

bad hiányoznia.
Áras díszes vászonkötésben

angol Sélbőrkötésben „

ilvenegy

sem sza-

meg egyet is lányainkból, hogy
ismeri-e szellemetek útjait, isme
ri k-

Pengő 36*— 
40*—

e életfilozófiátokat, ismerik- 
c útjaitokat, mi módon is lettetek 
dy szerények és lemondok! Is
merik-e csak ezredrésznyire is, 
mint a legutolsó nekünk idegen

Kiadja az „IMIT
Előnyös részletfizetés.

&

$4%
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zusz országát példaképpen idéz
ni. Abba az országba nem tehe
ti be a lábát egyetlen külföldi 
cionista ügynök sem, ott 
jebet tartani cionista gyűléseket.

I udott dologi, hogy Magyar- 
ói szág teljes politikai és gazda
sági konszolidációját Anglia ef- 
fektiv támogatásának köszönhe
ti és ennek ellenére 
működési terepet az alapok szi
vattyúzásai számára egyetlen ci
onistának sem, bárba azok Ang
lia protekcióját élvezik.

Miniszter ur!

elrejteií iáplálél
Irta: ®r. Do&ány József

™ D'ö2n 'in
cn ym .avm d.tjs
Qh jaj akkor, midőn a 

bölcsek csak szemeikben böl
csek és a tanultak csupán 
sajál maguk előtt tudósok.

nem
mely azj íe.niberejkj nemes 
alázatában az I-tenimá- 
d áthoz vezet. Eszköz arra néz- 
ve, hogy embertársainkat, kik a 
viszonyok, nevelés, környezet ré-t 

nem voltak ama szerencsés 
helyzetben, hogy magát a Szent 
lant elsajátíthassák, hogy ezek
nek a lelkülctét tudományos ke
zükkel megfogják s megmutassák 
nekik ama utakat, melyek az I- 
tenismeret magáslataijrfa 
zetnek1. Megmutassák 
tanszirtek között, a meredélye
ké a nyerget, amelyen átkel
hetnek

sem adott ven
Szomorú kor, midőn 

má|ny müveljoj'f tudományukat 
1 hitegetik. Elzárják a tudományt, 
tnint a zsugori szükkebiück, kik 
láda fenekére rejtik ékköveiket, 
nehogy valaki abban 
ködjék. Minthogy, 
számra is tartod egy sötét kam
rában elrejtve a gabonát, 
lóg annyi uj búzát teremni, mint
ha egyetlen

a tudó-

Anglia romániai követe bizo
nyára akceptálni fogja, ihía iaz 
ország nyugalmának megőrzése 
erdőkében e cionista agitátorok 
zsarolása ellen intézkedések tör
ténnek.

gyonyör- 
hat tonna

fel vc- 
a sok tér

nem
s nem zuhannak le egy- 

íeigy fé|l|relé|pé|-t következtében!
Hát hol vagytok nagy tudósok? 

Hol közlitek kutatástok 
nycit? Hol mutatjátok meg a 
zsidóság tanulatlan, tapasztalat
lan báránykáinak ezt az 
Van-

egy szemet elvetsz 
ki a szabad talajba. Ha minden 
tudományt, amit csak emberi aav 
felhalmozhat,
összegyűlj tesz, kiváló tehetség
gel és fáradságot nem; ismerő 
lankadatlan szorgalommal, hasz
talan és jcjéltalajn, mindaddig, 
mig magadból hombárt alkotsz, 
mi e tudományt felhalmozza és 
elraktározza. Mig azt magadba 
zárod. A mi szent tanunk 
ezt kívánja. Nem akar zárt le
vegőjű tudományraktárakat. Még
akkor sem, ha eme raktár eleven 
és mozgó is. Az ilyen raktárból 
bem nő uj búza, nem serked uj 
kalász! Ha nem közli másokkal 
eme tudományt, ha nem igyek
ezik ,eímlet tudománymagvakat 
mások lel ek tel e vény éhe elvetni 
elhinteni, akkor hasztalan, 
akkor hasztalan szerezte 
magának a legnagyobb 
elnevezést is. Mert Szent Tanunk 
végeredmény éhén nem tudósokat 
akar nevelni.A tudás a mi világ- 
elméletünkben nem egyéb, mint 
eszköz ama cél elérésében, a

A leghangsulyozottabban 
kell mutatnom arra a tényre is, 
hogy az összes tekintélyes és ne
ves rabbik, mint például a visói, 
szatmári, nagykárolyi], szilágy- 
som ly ói, nagyváradi, dési, besz
tercei, vásárhelyi és szászrégeni 
stb., akik mindannyi ab iísmer t 
személyek, nemcsak hogy elíté
lik a cionisták akcióját, amelyet 
a hit

eredrné-
fclhalmozbl és'

utat.
e egy sajtó, melt ezzel fog

lalkozik? mely eme vizsgálódá
sokat tehát közli?

Terem tettetek-e már sajtót, 
mely í-tenimádatra tanít? 
boglalkoztatok-e ilyen gon- 
dolátokkal, hisz sajtó fői
kül hiú ábránd

megmételyezőjének tekin
tenek, hanem híveiknek

nem
egyene- 

a mozgásén meg is tiltották 
lomban való részvételt.

a gyermek-
nevelés?

Foglalkoztatok-e eme gondolat
tal s találtatok-e valamely elfo
gadható okot, amibe ennek 
valósítása ütközik? Ha

Az összes tekintélyes rabbinu
sok üdvözölnék őn't ĵ miniszter 
ur, ha megszabaditana bennün
ket a parazitáktól.«

még
pedig

megtaláltatok a gátlásokat, mely
nek folytán egy ilyen sajtó létre 
nem jöhet, előadtátok-e már va
lahol efölötti

Az ember azt hinné, hogy 
a denunciálást a lap maga ko
holta. Nagyváradi tudósítónk je
lentése szerint azonban

a nyílt levél írója egy nagy
váradi zsidó ügyvéd, 

aki saját példáján mutatja 
azt az igazságot, hogy a durva

élt,
meg

tudós
fájdalmatokat, 

meg vannak köt
ve és nem bírjátok gondolata
itokat másokkal közölni, nem 
bírjátok az ifjúságot kézen-fog-
m? Megfujta-e már valaki a ri 
adót, hogy el

hogy kezeitek

be

antiszemitizmus amennyire fej
leszti is egyrészt a zsidóság ki
tartását es vallas fele való orien
tálódását ép oly mértékben kifej
leszti más részről az erkölcsi
ig gyengékben a jellemtelensé- 
get.

tudomány elvan

O
&A budapesti aut orth. rabbinátus felügyelete alatt. Kapható

min en jobb fűszer-, csemege- és cukorka üzletben 
viszonteladok az eredeti hech

Gyár: VIII. kér.,

IS‘
i------

arváron, özv. Rotschíldnénál 
orth. kóser koszt. t,yani>11 ukodai.

——----- mák is flloíadlalnak !
másolatát kapják.

Szentkirályi-ucca 8. szám.
ser i r
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Rabbiválasztás Balassagyarmaton
A' balassagyarmati orthbtiox 

hitközség közgyűlése múlt va
sárnap délután egyhangúlag 
megerősítette Ü e u t s c h Afron 
Dávid rabbinak megdiesőült 
atyja z. c. 1. halála alkalmából 
főrabbivá való választását.

Az lemlékiesetes aktus előtt 
S c h w a r c z Dávid! hitközségi 
elnök szólalt föl. Kiindult abból 
a bibliai versből: »Adoni soal 
esz avodov«. Mivelhogy ADoNI 
(Aharin Dovid Neroj Ioir) szó
ban benne az uj főrabbi ne
vére való utalás, a szent igéből 
— mondta — a következő érte
lem sugárzik felénk: »Uj főrab
bink kérdezi ez ünnepélyes pil
lanatban a híveit: Haj és ló
riiéin ov oi och. Meg van-e Székely Miksa, Sándor Arnold, 
még nálatok az atya iránti vagy Haas Lajos, Dr. Hekseh Sándor, 
a testvér iránti érzék? Vanoj- Jónás Emil, ifj. Elfér Ede és 
mer el Adój ni. Mi azt vála- Kondor Ármin, 
szóltuk neki: J é s Ion ü ov z o - 
kén. Mienk még mindég öreg 
jó atyánk1. V e j c 1 e d z e k ü n i m 
kúton. Zsengekoru tudós fia is pecsételése által biztosítva lesz.

iüSí«íf>

a mienk. Veochiv mész. 1 hír
neves testvérbátyja (Reb Noach 
Jajkov s" ^j) elhalálozott. Va- 
j i v u s z é r h ü 1 e v a cl o j 1 e i - 
moj. ő marad támaszként ca- 
dekesz anyja mellett.! Yejuviv 
ahévoj. (ladik atyja őt kíván
ta utódjául.« Vezércsillaga és 
irányítója lesz tehát mindvégig 
díszes és felelősségteljes pozíci
ójában, hogy tovább fejlődjön 
vezetése alatt a hitközség.

A nagy hatást keltet itbleszéd 
után elhatározták, hogy a rabbi- 
levél« átadási aktusánál részt

J

¥ú
Siti

Km Lr

b1 €5
f'

i mányabb módon lehet nyíltan 
! izgatni a tudatlan nép fantáziá- 
: ját. Cuza hívei mindenütt bejár- 
i ják a nyilvános helyeket, leve

lezőlapokon és röpiraíokban be
mutatják. hogy a zsidók 
koppén használják fel a 
resztények vérét a pászkakészi- 
téshez. A rituális vérvád hazug 
rágalmának e propagálása a leg
nagyobb nyíltsággal folyik és a 
kormány nem tesz egy lépést 
sem a mcggátlására.

:<

vesznek1 a hitközség elöljárósá
gán kívül még: id. Weisz Ármin, 1 
Berceller József, ifj. Schwarcz 
Hermáim, Wallesz Rudolf, Dr.

mi-
ke-

A közgyűlés résztvevői abban 
a tudatban távoztak, hogy a hit
község fejlődése a kegyelet meg- Zsidó

háziasszony
A román igaxságsxolgálíatás ne főzze mással kávéját, 

mint a Fodor Jakab és 
Társa cég állal gyártott 
és a budapesti aut. orth. 
hitközség rabbinál usa 
hechserjéve! ellátott

A multkbr Palik zsidó diákot 
Totu román ifjú a bíróság tár
gyaló-termében lelőtte. Palik az
zal volt vádolva, hogy részt- 
vett egy tüntetésen, amelyet az 
érettségin megbukott, zsidó és 
ukrán diákok rendeztek a szi
gorú kormánybiztos ellen. Palik 
rögtön meghalt. A kampóiungi 
törvényszék azonban

felmentette a gyilkost 
hazafias felbuzdulás címén.

Második eset: Az elmúlt junki- 
pur napján Fiatra Neamkje ro
mániai városkában középiskolai 
diákok beverték az áh itatós kö
zönséggel telt templomi összes 
ablakait. A köveket dobáló ifjak 
közül hármat megfogtak a zsi
dók és elverték. Emiatt 18 zsidó 
polgárt fogtak perbe. 12-en két 
évi börtönt kaptak, 4-iejti egy

évi b ö r t ö n r e itéltek, k ötele
sek továbbá 1—2 millió lejt fi
zetni az elvert templomgyalá- 
z óknak.

Természetes ezek után, hogy 
a bukaresti utcákon a gyilkos 
Totut nemzeti hősnek dicsőítik, 
1 ármás tűiitetése,kjeit ,re.n (fez n e k 
mellette és a rendőrség' a látszat 
megőrzésére lefog egynéhány di
ákot s mindjárt szabadon is bo
csátja.

Mikor az igazságügyszolgálta
tás ennyire igazságos, a legocs-

feltétlenül

UHU

pótkávéval
íz, szín s zamat tekintetében is Ti£C 

Kapható minden iíiszerüzletben.

xunmuu.

Tauiter Pettsio

Elsőrendű konyha orth.
Siófok

Nyitva jun. 1. szept. 1-ig
Ahkaxia

nyitva egész évben.

I

>

11. §.
A fegyelmi bizottságot minden 

hitközség a közgyűlésen jelöli ki.
Az eljárás nyilvános, közvet 

len és szóbeli.
A vádlottnak jog van ügyvéd

dé] képviseltetnie magát.
12. §.

A fegyelmi bizottság határoza
ta jóváhagyás és megerősítés 
céljából első fokon az elöljáró
ság, másodfokon a képviselőte- 
tület elé terjesztendő

13. .
Ha a vizsgálat folyamán kitű

nik, hogy az alkalmazott 
! lek,méllyé bűntény tényálladékát 
| is képezi, az ügy az 

büntető-bírósághoz teendő át, a 
fegyelmi eljárás pedig ,a bűn
ügyi eljárás befejezéséig függő
ben tartandó.

Ha azonban a cselekmény fe
gyelmi szempontból is hivatal- 
vesztést von maga után, a fe
gyelmi eljárás a bűnügy letár- 
gyalása nélkül befejezendő.

(Folyt, köv.)

Legkiválóbb minőségű

nosTEÁT

A szolgálati pragmatika és a nyugciijszabályzat
Irta: Dr. Walles Antal

a Iliik. Tisztviselők és Alkalmazottak Országos Egyesületének elnöke.

(Folytatás az előző számból.)

6. §.
Nemcsak szolgálati, körében, 

de azon kívül eső viszonyaiban 
is minden alkalmazott oly maga
tartást köteles tanúsítani, amely 
az ő hivatali működése iránti bi
zalmat nem csökkenti.

7- §•
Minden hitközségi alkalma

zottnak minden oly foglalkozás 
tilos, amely

a kötelességei teljesítésében 
elfogulttá teheti;
b) a hivatali állás tekintélyével 
össze nem fér;
c) idejét hivatalos teendői ro
vására igénybe veszi.
Minden mellékfoglalkozás az

elöljáróságnak bejelentendő, en
nek elmulasztása fegyelmi vét
séget képez.

tisztviselői állással meg nem 
egyeztethetők;

9. §.
A fegyelmi büntetések:
1) Írásbeli rosszabb és megro

vás;
2) pénzbüntetés;
3) a fokozatok) előléptetésből 

való kizárás;
i) minden igény nélküli elbó- 

csájtás.
10. §.

A fegyelmi meljár ást a hitköz- j 
ség elöljárósága, illetve vallási 
ügyekből kifolyólag a rabbi ren
deli el. Az elővizsgálatot vagy 
egy kiküldött tisztviselő, 
egy elöljárósága tag végzi, aki 
mellé jegyzőkönyvvezető rendel
tetik.

cs,c-

i llctékes

vagy

A vizsgálat elrendelésével vagy 
annak folyama alatt, li a körül
mények indokolják, az alkalma
zott hivatalától is fel függeszti! e- 

A hl függesztett alkalmazott 
a felfüggesztés tartamára lakás
pénzén felül fizetésének kéthar
madát kapja.

Teljesen felmentett egyén l'i- 
zetésének visszatartott részét utó
lag megkapja.

Ha a vizsgálat folyamán terhe
lő adatok merültek fel, az ügy 
a fegyelmi bizottsághoz tétetik

8. .

A hitközségi alkalmazottak hit
községük fegyelmi hatósága alatt 
állanak: fegyelmi eljárás alap
jául szolgál:

tő.

a) a hivatalos kötelességek 
megsértése; a budapesti ortii. Rabbinátns 

felügyelete alatt száilit 30 
év óta fennálló cégem.

Kovács Hermán
teaimportőr

Budapest, VII., Bethíen-u. 29
Telefon : József 13—81.

b) a hivatalos kötelességek tel
jesítésére való képtelenség ha 
azt nem betegség okozza;
c) a magánéletben erkölcste
len cs el elemén v elkövetése, 
vagy oly életmód:, amelynek 
folytán az illető bizalomra és 
tiszteletre többé igényt 
tarthat;

át.
-wm••.ntyoonm:tsxutgn.-.■, amrznmtomamtuu nwrmsiamti>-»»»»>8

cukor nes bw:
nem

A selyp?, cisköirgyár rt., Selyp
ez idén ismét gyárt húsvéti cukrot a magyarországi, aut. orth. izr. hitfelekezet 
rendeletére, Silberstein Józsua váci főrabbi ur főfelügyelete mellett
’z egész ország orth, raboikarának határozata alapjan, más belföldi vagy kii-földi 

húsvéti cukor használata, bárkinek a „Hechserével" is, vallási tilalom alatt áll.
Felvilágosítást a húsvéti cukor eladási és szállilási 
feltételeiről aevezrtt gyár közDonti irodája ad :

d) az elöljárók iránti tisztelet
lenség és engedetlenség;
e) bűnvádi vizsgálat oly cse
lekmények miatt, melyek a Budapesten. I) te, zrínyi becs ti

o —o
II DU‘;d> cr;iók ! (Síik szombattartó eégnél vásároljon!

Fosztó-, divatszövet, szabókellékek áruháza 
nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és 
női-szövetekben — Billiard és játékasztal-posztó Seídner Lípót áru házában, 15 u d a p e * t.

Kertéiiz-u 43 Telefon: 134-74.
A Zsidó Újság előfizetőinek 5 százalék kedvezmény i

O --------o

ör 1 h, kóser Wikíória kövér Sáli
és egyéb sajtkülönlegességek a legjobb minőségben állandóan kaphatók Viktória sajtgyárnál Ölbő,

(Vas m.) Heehscher, a sárvári orth izr. hitk rabbinátusófól

FB
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SÍRKÖVEK ADLER I. sírköralttárában
Budapest, VII., Káioly-kőrút 7.

A la a- 
olcuóbb 
árban 
kaphatók!

rnDxo Czombalon és ünnep- 
ó napon zárva
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hírek Lapunk múlt számához befizetési 

lapot mellékeltünk és Így minden
kinek módjában áll előfizetését a
határidőn belül,

v

N A PTÁR azaz Parimig 
eszközölnie; a későbben befize- 
ell olvasók a kedvezményt 

kaphatják

':v TTN Ti '£ r.ZV
„Zóchajr" szombatja

nnr kezdete (Bpest): 5 óra 35 p. 
flZtí’ kimenetele „

Csütörtökön Eszter böjtje. 
Pénteken f. hó 18-án Purim

nem
meg

V"6 „ 20 p.

— Püspök, 
oHltodox safttó.
b ö i o n Szegeden
volt.

szocialista és
A múlt szom-v
nagy s aj tó-est

Düsnrirelrr Giaufeid^ ^ i - Rabbi be^atá* uj„esten
| , UZ h°ns°zlatta, hogy min- Az újpesti neolog hitközség fén

aen keresztény bűnt követ, ha ünnepségek között iktatta be újon- 
vallásellenes liberális sajtói fámo- "an megválasztott fiatal rabbiját, 
gaL Vasárnap délután a pesti vil- I n-ednienn kénest, A templomi
la moson két munkás beszél i u I ns!a *8CI0 után Újpest egész tár- 
Sz i, . beszelgeíeli. sadalma üdvözölte az ui lelkészt
számai ILe,| \ aPu rSérnaPÍ d n cnkeifen szfp beszédet mon- 

. . , ; ®n?a1, f mei>'ek sokkal dusabb fdoít ^emsey polgármester, a refor-
Mint múlt számunkban közölt , almuak mint a szocialista párt- formá{us lelkész, dr. Kálmán Ödön

jelentésünkből olvasóink értesültek, 'öp ~ Fn azér! ~ szólt az egyik daHöLlh^ l-l- ^rnold bu"
szellemi „slachmonesz“ küldéséi vasa™P°nkénl polgári lapot ve- gyűlés kepvisdő'slb ál® °rSZa?' 
oMuklewbe. Igyekezetünk lóképen VeSz^ amely érdekesebb és ele- íven oly nagy ?o°l a tömeg hogy a 
adu irányult, hogy a legérté- V< ne3^‘ ~~ Szégyenletes dolog ez lemPlom előtt nagy tumultus fá- 
kesebb zsidó munkákat adhassuk, ~ ez feielt a másik — talán in- n?adt ,és a nagy pánikban többen 
sót arra is kiterjedt, hogy több , b illenék támogatni ami lapun- Nlím-hCS •nZUZi°jdást szenved(ek. 
könyv rendelkezésre bocsájlasa k?'> h™nyebb külsejű és'se- vaTon'^y mttk3r7ilUni' 
al al, mindenki ízlésének meg v?"yabb lerjedelmü is, de lég- dőr-ló vagy vaklárma otozleTa 
felelően választhasson. Nem szá- 8 ább a m,enk és ezért nem irhát kellemetlen incidenst. Az újpesti 
mitottunk azonban oly nagy ér- I mindenrőí úgy, mint a polgári la- erlhodox hitközség is üdvözölte 
deklődésre, melyet készletünk nem 2°k; ~ Igg beszélt a szocialista, Dénesf aíelnöke
tad kielégíteni. Ennek ellenére t 5 igy beszélt a püspök. És talán , _ v
!'fZe,.6i»k f olvasóink oly ^ beszélhetne a gondolkodó
nagy szambán kerestek fel, hogy or lodox zsidói s ha saját sajtója- M-ÍPSzamu hflllí?atÓ8ág előtt Löwenheim

SSL í£ í | -—I
oöyofö Tekintve, hogy jelenté

sünk rúrimig szólt.

1 udósitónkat és munkatársain
kat arra kérjük, hogy közlemé
nyeiket hétfő délig küldjék be 
szerkesztőségünkbe, mert külön
ben legjobb akarat mellett sem 
vagyunk képesek nekik helyet 
szorítani a heti számban.

yes

_ z . életre.
Pécsről jelentik, ~ K-ozgyülés Budán A Budai Izra-

::t^uri2s ISSSSS
lömörüljenek és később külön | irlL^to^A ^fjnnvi kö,lsfsvtiési_ =15- 
orlhodox alapon szervezkedjenek, iranyzaioi « képviselőiestül!?egyhangúlag

1 finfa KSraWTilSr
lórál elöljáróvá. Diósi Jenő jeiy™ fó."

j=emavé'váEoiiíkkab adó0gvi ,6li8zkl
iAx ?rcxy, leB»P>o*»oi nem bont-

|ák le. A napilapok közölték a hirt, hogy 
a mostam Orczy-tér területén egy konzor
cium nagyarányú építkezést indít meg. 
Ezzel kapcsolatban sokakban felvetődött 
a kérdés mi lesz az Orczy házban levő 
orthodox templommal,

nem akarjuk 
azon olvasóinkat, kik pillanatnyi
am nem fizethettek elő, kedvez
ményünktől megfosztani és elhatá
roztuk, hogy - anyagi áldozatok 
i. zs Gondoskodunk utánpót- 
‘asr°l- J^nleg „ következő kél 
onyvet tudtuk megszerezni: Dr. 

mnger Leó: Apró történetek a 
íalmudbóí és a Midrasból - 
a om Asch: Avrumele megjött... 

® mm%mm

Helyi orth. főrabbi ur
hechserjével ellátott

SZILVORIUM
nee bt* ír;

minden mennyiségben a legolcsóbb 
napi áron kapható : Képes Albertnál 

Berettyóújfalu.
amelyhez annyi

Aki általam
nem kell [sorba állni és a

napon áf'^fe/é®ekef ,és megrendeléseket egész
orth izr h eSzk,ÖZÖlnÍ a B^apesti aut. 

zr- hitközség elárusító helyén :

a 1"! 1 t2 szükségletét megrendeli,
Maczoszt - hitközségi árban - díjtalanul haza szállítom.

STEINMETZ MANÓ
HDS3 . ti-* “w'I orth. fűszer- és gyarmatáru kereskedés

Budapest, VIL, Klauzál

annak

ucca 20.

holczer lipót
uccm templom kantorénak kitűnően 

sí került gra nmofonlemezei:
}■ Kodausch-Kodausch — Buruch Kwaad 
7, Hamehadésch Betüvau — Kidusch
V \wleSZ ki al° ~~ ^’íara simchaschem 
q- Wesewrew

Owinu Mai kén u 
o. Kibaunau sel aulom 

L chu

knzinczi

nerannenu 
o- Kaper chatoénu 
'■ Kol nidré . . ,

El mólé rachmim
SCKMID NŐVÉREK

IV., Apponyi-tér 1.
réui grammofon szaküzlet

I :i II
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A PECHES SCHNORRER som illata. 13e mit tegyen a szegény, 
ha tele van a bendője és nem tud töb- 

, . ami előtte volt cl- I bet magábaszedni. És maga reb Ansoi
fogyasztott, töltött halat szolgáltak fel ü9y<d reá ja és kiszolgálja: 
e-s halakat, amelyeket nárdusban és aloc- ” E9yél, egyél ebből és equél abhöi 
hau pácoltak és egyszerű halakat, ame- ne Pihenjen a kezed, ma az' Ur s-/nm ’ 
fjeket Piskótával és kaláccsal fogyasz- batJ'a van, a szombati étkezés i-tennek

íanak el; azt viszont szénre helyezik és lcLsző cselekedet. Talán ez nem izük
tojássá bekenik es cukros vízben meg- siessetek és hozzatok a kugliból és tölt ‘
áztatják. És reb Ansel az asztalfőn ült setek méhsört serlegébe! '
cs a szegényre nézett, aki a kalácsot a szó a nyelvén volt, már a nu
megforgatta és mártogatta a hal lévé- rimünnepség mimden nuatoksána eléje
bon es c,egedett volt es örült a szombat terült és a háziúr szorongatta:
uszíeletcre rendezett ebéden, míg a rabbi ~ Egyél, az érdemes vendég mindem
rfUC|b° ak°ma Veget érL Amikor rabbi megtesz, amit a háziúr mond & én nem 

hidko Jakomajat befejezték, vizet hoz- akarom, hogy úgy egyél, mint Ren an-
’ 1039 megmossák a kezüket a főét- 9yala Abrahámnál, csak látszólao

kezeshez és az asztalon ragyogtak a szép Elég az ahoz, a szem csak látja a szív 
s ízes szombati kalácsok, — Izrael tör- c^k kívánja, de miként cselekedjen ha

zsevk szá™ szerint. - amelyeket séf- tele van a bendSje és = Mek elreked!
rannyal sütöttek és tojással bekentek. | tck és a koldus rnűr 

elszegték a kenyeret, hagymás tojást 
helyeztek eléje és tojást, amelyet ecettel 
es zöldséggel összereszeltek és tojást re-
Lfrk0Lu “b0riliiVfl és a te‘tck a télban I - Pukkad,™ oeg az ember, puk- 
; .. i‘í .’"“bcn r,£lro!‘ májat és kadjon meg, aki engem tegnap a fúr- 

o SCI és zsírral tömött lépett és gyo- üőben bolonddá tartott'
mórt es tüdőt és májat és kövér húst és És reb Ansel és 
levest és

A félszemii Grojnemesz olyan ember i 
volt, akit a sors állandóan üldözött. Akár
mibe belekezdett, nem sikerült. Miután 
teljesen elszegényedett, nem volt más vá
lasztása, mint könyöradományok gyűj
tése. Nyakába vette az országot s egyik 
heiyrőJ a másikra járt, lehetőleg 
igyekezve, hogy szombatra olyan helye 
legyen, ahol jóllakhalik a szent' nap tisz
teletére. Azt hangoztatta mindig: »odom 
jeszodoj meofor veszojfoj leofor<= (az 
bér kezdete a por és vége por), de köz
ben jólesik egy kis sólet. De hogy ebben 
sem volt mindig szerencséje,
Sirij városában való kalandja.

A gabbétól plett-et (utalványt) kapott 
szombatra R. Oscher Anselhez.

Amikor Giojnemesz egy nappal előbb 
a fürdőbe ment, ott találta az említett 
reb Anselt és a szegény nem ismerte őt, 
mert mmdaketten mezítelenek 
mnikor is szegény és gazdag
nincs különbség. Reb Ansel megkérdezte 
tőle:

És miután ő mindent,

arra

cm

mutatja

nem tudja élvezni 
cs elfogja a méreg és a vére forr és 
hirteles felugrik és szörnyű hangon ki
áltja:

voltak,
között

— Kicsoda vagy?
Ö válaszolta neki:
— Én egy szegény idegen vagyok. 
Akkor megkérdezte Ansel megint: 
— Szegény vagy? És hol étkezel 

haton?

az ő háza népe ne
vetett és szinte nyögtek, cselédek gú
nyolódtak és a szegény Grojnemesz kény
telen volt hirtelen kimenni.

magyar bort és kocsonyát és 
a terített asztal - tele i-tenáldással, - 
csaknem leroskadt a sok étel alatt és az 
ételek illata olyan volt, mint

szom-

a Paradi- S. J. Aeinon után,G válaszolta neki:
Tudom is én, valami Ansel-Smou- 

zel asztalához utasítottak.
És ezt ócsárolva mondta. Ansel fel

merte mindjárt társa lelkűidét és félre
húzta az ajkát, mint amikor valaki mond
ja: »)aj neked és a te csillagodnak, jaj 
neked és a te asztalodnak*. Ekkor az: 
hitte a szegény, az ő szavai találóak vol
tak és reb Ansel, nem ad elegendő ételt 
vendégeinek, feláll ott és eziránt érdek
lődött. Reb Ansel válaszolta:

Mi hasznod belőle, nincsen válasz
tásod és a dolgot már nem lehet vissza
csinálni és ami történni fog, meg fog 
történni, de ha valaki előre gondoskodik 
és az étkezés előtt eleget eszik, akkor 
biztos vagyok benne, nem megy el tőle 
éhesen.

m.

f elkérjük t. vevőinket, hogy a

torlódás elkerülése céljából b. rende
lésüket velünk kellő időben közölni
szíveskedjenek, hogy úgy a felvágott 
minősége, mint díszítése szempont
jából a lehető legmagasabb igényeket 
kielégíthessük. Vidékre utánvételes 
— » postacsomag szállítás. —

Húsvéti nos bty füstöltáruk már előjegyezhetik.

Amikor szegény Grojnemesz ezt hal
latta, gyorsan elment és pénzén elég
séges ételeket vásárolt és mielőtt 
hat reggeli ima véget ért, bendőjét

v

a szom- 
rneg-

töltötte sok ételekkel és miután evett és 
ivott, csatlakozott reb Anselhez. Am tud
ni kell, hogy rabbi Ansel nagyon gazdag 
volt és asztala dús és a szegények jól
laktak háza gazdagságától és az ő pom
pás borát itták. És amikor reb Ansel be
lépett házába és megáldotta háza népét 
és dalokkal és zsoltárokkal ünnepélyesen 
telkészült az étkezésre, felállott és el
mondotta az áldást a borra és illő 
legbe töltött vendégének és szép porció 
süteményt, mindenféle fajtát osztott ki 
neki. Egy üveg cseresznyepálinkát és 
szilvapáiinkát és mustot állíttatott eléje.

1 VCDJCGY- A

A >

(SKREK LÜPOT
orth. HM szalámi és füstőllhus 

különlegességek gyára
BUDAPEST Vil., DOB-U. 27.

József1 124 —17. 
Sürgönyeim : „SKREKSZALÁM1“
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0 0 0 0
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0 0 0

erre már egyenes a felelet 1 Legfinomabb, minden 
Ízlésnek megfelelően készült kin dilikeksz-, 
kéiszersisit- és teasiiteményok, első
rendű, legkitűnőbb barches, rendelés szerint is.

0 0 0

Ha tanácsunkra hallgatva, e cég gyárt
mányaiból szerzi be I!!

e

HD£ htí* desserf, „amilyen még nem volt"

húsvéti ünnepre mán beszerezhető 1!!a

Közkívánatra közöljük a cég címét:

WEISZ MÓR
keksz-, kétszer sült- és teasütemény gyára

Telefon: J. 123-65. Budapest, V1L, Dob-utca 22.
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ZSIDÓ ÚJSÁG 1927. március 11.

f— A talmudidézetek hamisí
tója. Prágai lapok jelentése 
rint Roh ing nyugalmazott theolo- 
giai tanár most 89 éves lett. Roh- 
ling neve igen szomorú emléke
keket ébreszt a magyar zsidóság 
körében. Ö volt az 
Talmudjude" c. röpiratában a leg
hallatlanabb rágalmakkal illeti a 
talmudot és ezen át zsidóságot. 
A tiszaeszlári időben Rohling volt 
a vérvád- hecc rendezőknek fő
szakértője, 
utolérte. Dr. Bloch Sámuel rabbi 
és lapszerkesztő a legélesebben 
megtámadta, pozdorjává törte ösz- 
szes rágalmait és bebizonyította róla, 
hogy egy sort sem képes elolvasni 
az általa idézett talmudból és hogy 
mint szakértő hamisan esküdött. 
Bloch perre akarta kényszeríteni 
ezzel Rohiingot. A professzor meg 
is indítóba a port, de a tárgyalás 
előtt visszavonta. Ezzel vége lett 
tanári működésének, de erkölcsi 
reputációjának is. 3 évtized óta 
visszavonultan él, szelleme és ha
zug rágalmazásai csak a magyar 
nyelvű szélsőséges zsidógyülölő 
sajtó kipuskázásában nyilatkoznak 
meg néha.

— Névleges orthodox elöljáróság, A
Zsidó Újság megírta, hogy a pöstyéni hit
községből kivált egy elégedetlen csoport 
és Machziké Hádosz címen uj hitköz
séget akar alakítani. A régi hitközség ve
zetősége ezt meg akarja akadályozni. Erre 
a csoport nyílt levelet tesz közé, amelyben 
megállapítja, hogy a pöstyéni elnök nyil
vánosan tréflit eszik, az alelnök sertése
ket hizlal saját háztartása részére, az el
lenőr pedig a szombati nyugalmat a Szlo- 
venszka-Banka irodájában ünnepli.

— Palesztina felépítése a 
világbéke előmozdítója.. Az
angol gyarmatügyi miniszter, 
Amery, Birmingham városában 
nagy beszédet tartott Anglia poli-

— A genfi nemzetközi mun
kaügyi hivatal vezetője, Albert 
Thomas, aki a múlt hetekben ná
lunk is járt és a kormány körök
ben igen meleg fogadtatásra talált, 
levelet intézett dr. Jacobsonhoz 
abból az alkalomból, hogy őt ne
vezték ki a munkaügyi hivatal 
egyik delegátusává. Thomas üd
vözli az újonnan kinevezetteket 
és a palesztinai építő munka iránti 
rokon szén vének ad kifejezést.

— Visszautasított orthodox 
szervezkedés. A szlovén szkói 
orthodox zsidóság országos képvi
selőtestülete most a'aku t meg, 
miután az elnököt és az alelnö- 
köket már a múlt hónapban vá
lasztották meg. A rabbi bizottság 
tagjai lettek: Schreiber (Pozsony), 
Halberstamm (Sztropkó), Brach 
(Kassa), Tigermann (Érsekújvár), 
Katz (Nyitra) főrabbik, póttagok: 
Spitzer (Szepes-podhragy) és Bux- 
baum (Ga'ánta) főrabbik. Érdekes 
tárgyalás folyt le 3 községnek 
az orthodox szervezetbe va’ó fel
vételéről. Trencsén-teplicz, Rozs
nyó, Ótura hitközsége ugyanis be* 
jelentette, hogy orthodox alapra 
helyezkedik. Az iroda vezetősége 
a vallási érdekeket tekintve nem 
ajánlta a felvételt. Ez alkalommal 
határozatba ment, hogy ez ortho
dox szervezetbe csak olyan hit
községek vehetők fel, melyeknek 
összes intézményei legalább 5 
évre visszamenőleg teljesen meg
felelnek a tradícióknak.

— A radószcsei rebbe el
hunyt. Lodzban a múlt pénteken 
elhunyt R. Eliezer Dov a radoszi- 
csei rebbe. 20.000 ember kisérte 
koporsóját. Utódja mint „rebbe" 
második fia Chájim Oser lett, mi
vel legidősebbik fia Radószcsén 
mint rabbi működik.

sze-

aki a „Dér

A nemezis azonban

A 40 év óta fennálló

REBENWURZL
orth. szalámi és kolbászárugyár nem reklá
mokkal szerezte nagy hírnevét, hanem gyártmányainak
kimagasló és utólérhetetlen minőségével hódította meg az
=========== egész ország fogyasztóközönségét. ==...

Egy próbacsomag rendelésével meggyőződik fentiek valódiságéról és garantál
juk, hogy állandó vevőink közé sorakozik.
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tiszteletreméltó és kegyes emlék fűződik, 
ahol az orthodox hitközség megalapítói 
és fejlesztői, imádkoztak annyi évtizeden 
át. Arról is beszéltek, hogy a templom is 
rövidesen a lebontó csákányok alá kerül. 
Kérdést intéztünk ebben az. ügyben Fejér 
Lajos építész úrhoz, akinek cége

építkezés munkájában, kijelentette,
részt

vesz az
hogy pár évig a hívek még zavartalanul 
végezhetik áhítatukat és tanulhatják a 
szent Tórát az Orczy templomban és a 
hozzácsatolt bész-hámidrosban.

__ Nemeslelkü matróna halála. Az
elmúlt Roschojdes előestéjén költözött el 
az élők sorából a széles körökben jó hin

tett megboldogult budapestinévre szert 
talmudtudós, R. Hers Bilim z ez. 1-nak 

83 éves korában. Az elhunytözvegye
matróna valódi megtestesítője volt a zsidó 
nő erényeinek. Ezen a szó szoros ér
telmében vett — csesz chájil a híres ung
vári gaonnak R- Jirmija Lővnek (a 
„Divré Jirmijohu" mű szerzőjének) a leá- 

néhány évvel ezelőtt elhunyt ung-nya s a
vári főrabbi z. c. 1.-nak testvérhuga volt. 
Említésre érdemes momementum. hogy a 
megboldogult ugyanazon napon fejezte be 
vallásos életét, amelyen nemeslelkü férje
14 évvel ezelőtt. Temetése nagy részvét 
mellett, Roschojdes első napján ment 
végbe, mxin

— Tíz millió márkás a berlini hit
községi költségvetés. A berlini hitköz
ség az 1927-es évre 9 és fél millió márka 
kiadást preliminál. 5,650.000 márkát adó
ban akarnak behozni. Iskolákra 1,080.000 
márkát költenek, kulturcélokra két és fél 
milliót, jótékonycélokra 2,680.000 márkát 
irányoznak elő, általános zsidó célokra 
(Palesztina, hitközségi szervezet) fél millió 
márkát szánnak. E számok tanúsága sze 
rint az európai hitközségek élén mos 
Berlin áll.

csokoládét
a budapesti orth. rabbinátus 
főt. Süssmann Viktor rabbi ur 

felügyelete alatt

Stollwerck Testvérek Rt.
készíti

BUDAPESTEN,
V., Pozsonyi-ut 4, d.

Kapható minden szakmabeli 
kereskedésben. Minden tábla 
csokoládé bélyegzővel és hech- 

serrel ellátva.
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nem volna szabad felületesen i
— Levél

Löwínger Sámuel, Debrecen, elje
gyezte Hajnal Szerénkét, Szarvasról 
Minden külön értesítés helyett.

Schreiber 
m ann

Amiről
írni

Sámuel és Silber- 
Fánika, Ujfehértón, jegyesek. a szerkesztőhöz —

egy múlt jzá-
A neológja lapja

mában újjáéleszti 
tát a

a lap egy régi róva- ^meretes a nagy C ha szám Szőj*

amelynek célja, mch.glaub,, de, glaub.
kérdésekét 1 Magyarul: aki „yi|,on

tudomány világos- hogy nem hisz a titkos hagyományban 
az £jso kérdés fir- az titokban nyílt tanunkban,

° g enties» h°gy leghelyesebb lett ! sCm hisz.
»nlna azt nem érinteni. Ha azonban a 
neclog lap a kérdést mindenáron >m e g- 
viJagitanii óhajtotta, csakis az esel- 
“fedhetett volna helyesen, ha azt

Magyarul író zsidó írók , mkUS vezéreink va™ényéaek szet-
Az ungvári Zsidó Nénin -h , ™g bcn’6 tora fén y énéi tette volna Hogy .csakis annak üdvös a misztitiz-

Spielberger Leó a következőkéi A cikk , paradicsomkertjében sétáigami, aki
szerűit ugyanis .lehetünkjó j 0 Mra "U'lt tudományával már teljesen

Aki látott népes uccékban ma ^ h'v 6 zai dti k ekkor i s, h a nem ÍMakottt. Ez is volt az oka annak, hogy

ganosan álló fái, annak könnvü ' h°s“ 3 lélek többször tudtísaiuk ezen tudomány tanitásánJi év-
elkepzelni a magyarul Író zsidó Író C 31s m ÍUi az életet ezen a sz4zadoka" át vonakodtak, de
favanaS lA ÍlyCn. masános l0'dön‘- Szeaény véleményem szerint 3 tan kétségen kívül

I ■ “■ - -- - •• .......

hagyottam kevesektől megérlvé és 
meg kevesebbektől támogatva 
a magyarul iró zsidó író.

Más

Fischer Mcnachem sárvári„ főrabbi
eljegyezte K atz Judit kisasszonyt, Katz
. H'rí, az újonnan megválasztott nyitná 
tőrabbi leányát. Az eljegyzés a legszű
kebb családi körben Nymán, rosclr eho- 
des Ad árkor folyt le.

»Meturgeman«~t,
a lap szerint, ismeretlen
megvilágítani a zsidó 
ságánál*, De mindjárt

a tórábanKollm ann Lillyt Bratislava, 
gyezte Hollőnder Manó 
hely.

elje- 
Szombat- De nem áll a lap azon beállítása 

hogy a talmud erről tudomást 

volna. Csupán annyi igaz, amit

sem, 
nem vett

a Ram-
bam világosan kimond, hogy ezen tan
nal általában nem szabad foglalkozni.

írja :

maga
megvolt,

csupán általában nem értették s 
értik.

ma sem
s z u s z-szal határos! 
száz évnek előtte

Jóllehet, hogy sok 
a gilgul (lélekván-

1
A Mindenható azonban minden kor- 

a zsi-
, áll dóriás) még Nagyjaink 

gyét képezte,
szakban olyan vezéreket küldött 
dóságnak, amilyenekre épen
volt. Hogy az

közti vita tár
nem ol vas halja : csak zsidó, 

nagy zsidó tömegekhez 
szólni, mert

ma azonban ehhez annyira 
kétség, hogy még imáinkban is

szükség
is ily szük

ségszerű missziót teljesített, amikor a ha
gyományainkon alapuló misztikus 
egy részét felfedte, a mai utókor igazolja 
legjobban, amikor igazi 
Csakis ott képes begyökeredződni, ahol 
némi chaszidusz is honol.

nem fér
i ipnnem . ,

nem értik azok benafogIaltatik 
a magyar nyelvet és iró testvérei
hez sem közeledhetik emiatt.

Meddő a munkája tehát 
gyárul iró zsidó Írónak 
érték veszendőbe

p m bubx
Aki pedig - bármely korszakbeli - 
Nagyjaink döntését el

) tan11

a ma- 
és sok vallásos életnem fogadja az 

Pedig a P i k o j r e s z, az mindenekelőtt vét a 
mon- Tóra «Loj szószuk tilalma ellen, azon

felül nem ad a misna tanítására sem,

"rrzn xbv jnbrun -rnr m.
parazsától, nehogy i

megy.
igen nagy értékek és súlyos

ó iróbbfkincterS
sz.rp h ne .,ordam- hogy . 
yire h essek azt az elzárt
dagsagot és dús értékükkel , 
színezzék a zsidó kultúrát.
irányban Ie’,ene Valamit ebbea 

össze kéne

Szűrj ük tehát le az elmondottak alap
ján a tanulságot. Az £'",'*7 — 

i húrja tanítása igenis szentirás! Te- 
I hat csakis az lehet jó zsidó, aki abban 

hisz, és mielőtt az Izsák Lurja nevet ki
ejti, legalább egyszer megrázkódik...

arra kérem önt, mélyen 
1 tisztelt Szerkesztő ur, hogy vésse az or- 

thodoxia tudatába, milyen téves az a 
felfogás, hogy az orthodox 
mindegy, milyen felekezeti lapot olvas. 
Chaszidikus legendák és chaszidikus ala

pon megkonstruált apikorszcsz — iga
zán nem stilszerü, különösen nem ortho
dox szempontból.

Márkus József, Bonyhád

hogy

»félj beleseink tüzes
össze a szénmesz- 

gaz- 
aranyra uiegpeizselődj.*

A neolog Meturgeman szerint1 r ,, , »csak 1
az zsak Lurja, tanítványa Chaim Vi- !

t a i és a később Ezek után
származott chaszideu- 

csodarabbikkalmagyar ajkú zsidó Íróinak ,7 szckt3,a' élükön a
egyesületbe, szövetségbe ’ k 3 gilgu,ban< d= a zsidó tudó- 

tömörülni és összefogva mcnti hermetice elzárkózott előle, sőt a
megk^zdeni‘Ve kellene a munkát tudósok egész sora élénken tiltakozott 

• ini" ellene, hivatkozva, hogy
ennek í^egvesüló V°lna irásban> sem a talmudban
bán LJu agyesu,esnek. Elsősor- róla*.
|en ddsagl vonatkozásban kel
veit Ttem«Z"T Kiadni höny- 
uj mti JeSZtenii honorálni és Így 

J munkara serkenteni.
hoi2Uián gondoskodni kellene, 
höm'vnkrT|afyjr nye,ven irt zsidó
®ÍS3,t

mok 
Valami

kell zsidónakene 2

sem a szent
nem esik szó

Az Izsák Lurja néven meg-
kabbalista-tudósunk héber elnevezett 

nevezése 1^1 *1H ,*[ AS‘ (szent Jiczchok
tanítónk). A tradicionális zsidóság csak I 

z c n a néven ismeri, ami legjobban bi
zonyítja, hogy kiről 
hoz szigorúan

A szerkesztőség utóirata, 
A férint közölt levélnek csak írója

iránti tekintetből adtunk helyet. Egyéb
nem fér t I iránt nem akanmk iJüen, a hetisajtóba

- szent 7 ’ ^ ™4b“
usz. v itl>iko,;us;. Icg“

van szó. A vallása- 
ragaszkodó hithü zsidó-

igy nál semmi kétség
nem való, belső, a vallásos

érzésvilágához tartozó
j kérdésről Írni.
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leginkább kiegyezkedéssel végződ
nek, Ép ilyen a helyzet a polgári 
perek legnagyobb részénél. Azt 
az egyezséget amit a bíróság előtt 
kötnek, miután egymás sárral és 
szennyel megdobálták, 
hetnék
előtt. Minek tehát alkalmat adni a 
keresztény bírónak elmélkedni 
zsidóság rossz tulajdonságairól, 
hogy mindezek megnyilatkoznak 
egy-egy az emberi ösztönöket fel
korbácsoló per folyamán ? E 
galom természetesen csak vissza
térés a régi zsidósághaz, amely 
oly erősen perhorreszkólta 
zsidó törvényszék előtti peres
kedést (archoojsz sel akum) és 
helyébe din íojre-t, a zsidó 
lasztott bíróságot helyezte, 
józan, humánus, 
szélyes, amiért is sokszor előfor
dult, hogy keresztények is fordultak 
a zsidó bírósághoz. Erre 
ságra kezdi tanítani a német 
dóságot a bírói elfogultság és gyű
lölet.

— Nagy jelentőségű könyv jelent 
meg a magyar-zsidó irodalom terén. Klein 
Jenő rabbi, a vallássosságáról és párat
lan tudásáról közismert fővárosi vallás- 
tanár a *jny jnbír TWp egyik jelenté
keny részét nc£ jrebrr = Peszach tör
vényeit fordította magyarra. Igen ne
ves orthodox rabbik is felülvizsgáltak és 
kitűnőnek találtak. Megtanítja 
testvéreinket arra, hogy a legnagyobb 
elővigyázatot igénylő szent peszach ün
nep minden egyes rendelkezését hogyan 
kövessük. Az eredeti szövegnek pontos, 
szósz érint megegyező magyaros fordítá
sát adja, valamint ügyes, pontos magya
rázatát minden egyes törvénynek, szo
kásnak. Hasznos tankönyvül is szolgál 
mind a zsidó ifjúságnak, mind pedig a 
felnőtteknek, minthogy közli könyvében 
pontozóban az eredeti héber szöveget is.
A mii, mely 76 lapra terjed, nagy, 13-as 
kvedrát ajakban jelent meg, igen Csinos 
kivitelben, a legfinomabb modern pa
piroson nyomtatva. Ara fűzve — 
tón kívül — 2.60 pengő, teljes vászon 
diszkölésben, arany fedélnyomással 3.60 
pengő. Viszonteladóknak árengedmény. 
Megrendelhető a fordítónál, lakik: Bu
dapesten, Vili. kér. Szilágyi u. 1/B. II, 1.

— OLVASÓINK ÉRDEKÉT véljük szol
gálni azáltal, hogy leközöljük lapunkban 
az ismert, előkelő cégnek, Weisz Mór 
budapesti teasiiteménygyárának hirdet
ményét, mert ezen közlés által 
nyújtunk olvasóinknak arra, hogy érté
kes és egyben olcsó »slachmónesz<-t ál
líthassanak össze.

FŰSZER- ÉS CUKORKAKERESKE- 
DÖK érdeklődésére közöljük, hogy ha
zánkban az egyeilen orth. kóser cukor
kagyár Neustadt Dávid szombathelyi 
gyára. Tekintve, hogy a lapunkban meg
jelent a cukorka ritualitására 
kozó közleményekre a fogyasztóközön- 
ség élénken reagált, saját érdeke a fű
szereseknek, hogy fenti cégnél eszközöl
jék bevásárlásaikat.

- NAGY SZERENCSE ÉRHETI ÖNT, 
ha saját érdekében 
Béla bankházát sorsjegy-rendeléssel. Te
kintse meg kérem a cégnek lapunkban 
közzétett hirdetését.

vonat-
megköl- 

a zsidó becsületbiróság

a

felkeresi Weisz

moz-

— ÉRTÉKES PURIM-AJANDÉKOT 
JUTTATUNK OLVASÓINKNAK a lapunk 
5. oldalán megjelenő az »IMIT« könyv
kiadóvállalat hirdetése által. Elegendő, 
ha csak annyit jegyzünk meg e helyen, 
hogy a vállalat vezetősége figyelemre- 
mélió hozzáértéssel gondoskodott az ol
vasóközönség szellemi 
érői, amennyiben a hirdetett müvei nem
csak a legszebbet és legértékesebbet, ha
nem

a nem

va-
ameiy 

gyors s nem sze- slachmónesz*-

a legolcsóbbat is nyújtja,
az ígaz- 

zsi-
- ORTHODOX HÁZIASSZONY csakis 

az általánosan elismert UHU pótkávéval 
főzzön. Gyártási módja által a legkitű
nőbb, Tekintse meg Nagyságos Asszony 
a cégnek lapunkban közzétett hirdetését.

>sr

CSALÁDI HÍREK
— Szép családi ünnepély folyt le

Duschinsky Márkus, a budapesti orth. hit
község képviselőtestületi tagjának, a világ
hírű huszti főrabbi öccsének házában f. 
hó. 7-én- Leányét, Olgát, eljegyezte Katz- 
burg Hermann, Katzburg ózdi főrabbi fia. 
Az eljegyzésen jelen voltak a pesti ortho- 
doxia előkelőségei, köztük Sussmann, Steif 
pesti rabbik, Klein Márkus, a Saszchevra 
elnöke, stb. A vőlegény nagytudásra valló 
charifesz beszéde után beszéltek

zsidó

még a
jegyespár atyjai, valamint nagyatyja, Suss
mann rabbi és Klein Márkus. A jó hangu
latban lefolyt ünnepély éjfélkor ért véget.

Knöpfler Bernét, a bpesti orth. hit
község választmányi tagjának leánya, 
Klári és Rosenféld Farkas f. hó 
6-án tartották esküvőjüket előkelő kö
zönség részvételével a Kazinczy uccai 
orth. templom udvarán. Este a hitköz
ség dísztermében folyt le a lakodalom, 
melyen nagyhatású beszédet tartottak: 
Suszmann, Steif, Wcinberger S. 
rabbik, Orosz J. J. budai rabbi, Beiden 
Géza, stb. Az est fényét nagyban emel
ték Mariin ann és Holczer kántorok közre
működése; igen szórakoztató volt a most 
Budapesten időző 
tagjainak előadása. Az est a késő éj
szakai órákban ért véget. Szép összeget 
gyűjtöttek jótékony célokra, igy a »Hizo- 
háru# egyesületnek is.

por

pesti

»Zsargon Társulat^
módot

,x ■ ■ .tsgRY i x*t£$86e *
m

<■; *

12 oldal.

tikájáról a közeli Keleten (ami 
alatt Egyiptomot, Palesztinát és 
Mesopotámiát kell érteni.) A mi
niszter megállapította, hogy külö
nösen Palesztinában nagy a fel
lendülés. A zsidó bevándorlás az 
arabok helyzetét is nagyban fel
javította. Csökkent a gyermekha
landóság és az élet-nivó megjavult. 
Ép azért a palesztinai munkának 
nagy fontossága van, hogy áthi
dalja azt az ellentétet, amely az 
európai és ázsiai fajok között van. 
A világbéke függ az ellentétek meg
szüntetésétől, aminek szolgálatá
ban áll a Palesztinában folyó 
kulturmunka.

— A gyűlölet üdvös tanítása.
Németországban most általános a 
panasz, hogy a bíróság, vagy el
vileg antiszemita, vagy teljesen 
idegenszerüen viszi az elébe ke
rülő ügyeket, ha zsidó is szerepel 
benne és igy öntudatlanul zsidó- 
gyűlölő. Ilyen viszonyok mellett 
éreeklődésre tarthat számot az a 
mozgalom amelyet a németországi 
zsidó frontharcosok szövetsége 
megindított. Propagandát csinál 
annak, hogy zsidó választott- és 
becsületbiróság ok alakuljanak,mert 
szépen el lehet intézni — mondja 
az egyik indítványozó — például 
a becsületsértési pórokét e 
ságnát, hisz ezek a pórok úgyis

bíró-

nos Síi*

löi Éliiif
Snyders győri orth. főrabbi ur 

hechserével ellátva

kiváló minőségben minden fűszer, 
mege-éa élelmiszer-üzletben kapható 

Gyártja :

cse-

CLflJMÜVEK RT.
Kőim Adolf és Társa

Győr—Budapest
Báthory utca 5. Tel. t T. 8 22.

Képviseli :

Sussmann Lípót és Társa
Telefon : „Újpest*1 161
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teioiég im\ feleim m vállal
Pályázatok !

Minden szó egyszeri beiktatása 16, 
tagon szedett betűkből 32 fillér. 

Pályázatok felvétetnek: Sip ucca 10. 
Hirdetések dija előre fizetendő.

\ A közelgő ünnepek alkalmával 
i van szerencsém kittinő minőségű
I ®rih‘ StP "HPJ boraimat

ajánlani. — Állandóan raktáron 
tartok úgy I.-rendü tokaji, vala
mint józamatu pecsenye és asz
tak borokat a legolcsóbb árban.
GECZOVITS VILMOS borpínce,

V1I-, Klauzál-tcr 16. í
Telefon: József 114 -69.

Egyetlen szombattarló szállító

Mapísten: Schwarcz és Salgó
CÓBlIllíiÍBHOS! Salgó Jakab

Teli,f on =BJ6z"m’- ^h4°r-». «»■

cég
vas- i

Most jelent meg!

nos nvbn Peszach

Samesz-metszői állás!
A budai izr. hitközség pályá

zatot hirdet samesz-metszői állásra. Pá
lyázhatnak mindazon magyar állampol
gárok, akik sochet-ubodek, előimádkozó, 
balimre és baltokea képességgel bírnak, 
három rabbitól kabólót nyertek. Javadal
mazás 0 hitközségnél rendszeresített fi- 
^eiési osztály szerint és a szokásos mel
lékjövedelemmel. Az állás azonnal elfog
lalandó. Pályázatok a budai jZr. hitköz- 
séflhez (II., Fő ucca 12. I. 8.) intézendő!.

törvényei,
Magyarra fordiíva, részletesen 
elmagyarázza Peszach összes 
törvényeit Az eddigi hiányt 
Pótló értékes mű gyönyörű 

kiállításban jelentA pozsonyi Rabbiiskola végzett I 
hallgatóinak tízéves találkozója !

meg.
2‘60 P. Díszes vászonkö- 

arany fedélnyomással 3 60 P.
Kapható a kiadónál :

KLEIN JENÓ rabbi
Bpest, Vili., Szilágyi ucca 1/b.

Ára fűzve : 
lésben

A pozsonyi Rabbiiskola 1917 évi 
meszterében végzett hallgatóit felké 
hogy címüket és csatlakozásukat az ez 
fv[ .••Lag-beomer“-kor Pozsonyban tar
tandó 10 éves találkozó

sze
rem,

, , , ,, l , , . megszervezéseérdekében hozzám bejelenteni kegyes
kedjenek. A találkozó ünnepélyes 
megnyitása a ,.Lag-beomert“ követő 
vasárnap lesz megtartva. Cim • Welcz 
Ignác. Óra d ea Nagyvárad, Bulv.

Regele Ferdinand 16.

Felelős Szerkesztő és kiadótulajd
Groszberg Jenő btntrS pn

héber könyvecske most jelent 
Welcz Izrael 

pesti orth. rabbi kiadásában, 
tarta’mazza a szombatra eső Erev Pe
szach szabványait. A - idén aktuális 
könyvecske 2 50 pengő portóval.

Beszerezhető a kiadónál : 
Budapest, VII, Kertész-u. 27,

onos:

Lembzsfiifi könyvek! meg

BÉLYEGZŐKETHeine: Bacharachi rabbi Ara 2 Pengő
Dr- Slnger Leó : Apró történetek a Tal- 

mudbol es a Midrásból. Ara Pengő 1 20
Patai József: Zsidó Írások Ára
Sass Irén: Énekek éneke.

Bibliai regény . . . Ára

Megrendelhető a REMÉNY zsidó ifjúsági 
folyóirat kiadóhivatalában. Minden uj elő
fizető 50 százalékos kedvezményt kap a 

könyveknél.
Budapest, IV., Magyar ucca 3. II.

NYOMTATVÁNYOKAT
héberszövegüeket is kifogásta
lanul, hibamentesen szállít

ÁBRAHÁM nyomda és bélyegzőgyár Kecskemét
Szombaton zárva.

2.40

Fii 113.20

™nítní: mm H E H L
zu habén beiem. 3.

Hermán Wemer, Jászkarajenő
Megnyílt a -^2

Kávémérés és uzsonnázó
Budapest, Rombach-ncca 16.

o 7 au bér-féle udvari helyiségben. 
’D'J NTP W n felügyelete alatt.

Nyitva reggel 5 órától este 10-íg. 
Olcsó szobák a második emeleten*

ncs te-rs SZILVA
boszniai szilva ííSíS^cíjnr’" «nh. mbbméiu.

bányai szilva f5ákL°Lk.b®n’ ? na8Vbányai orth.. J , főrabbi hechserével ellátva.
Nagybani egyedüli elárusító; FISCHL MÓR Budapest, VI., Hajós ucca 31.

[CflLLÉBOkflfí
bahknillényi uj eljárással 8 őrsi alatt is
SÖFOGÁSTALAMUL TISZTIT

a .KIRÁLY'

A vidék részére külön postaosztály

I
Ugyanott a legkiválóbb vegytisztitás és kelmefestés.

gőzmosoda, kelmefestő és vegyiísztitó
V Magyar-,,. 6.. V. Bálvány-u 23.. VII, Király-u. 15., 

VII, Dohány-u. 20. — Telefon : 191-33.
Az uj tisztítási eljárás folytán a gallérok háromszor 

annyi ideig tartják meg épségüket mini eddig,Ü.

1 * íisPiim ■MM 'd?r
vei rég nem látták egymást, pil
lanatra sem váltak el egymástól.

Ede már egyetemi joghallgató, 
élénk, törekedő 19 éves ifjú volt, 
de a vallásos életről fogalma 

volt, nagyon meg volt lepve, 
midőn Miska a peszach előesté- 
lyén azzal hozakodott elő, hogy 
ő elmegy a papókhoz a szódért 
meghallgatni.

Ede előbb kinevette.
— Hát mióta lettél te olyan 

szent zsidó és hogyan jössz te 
a papékhoz? —kérdé.

De azután, mikor Miksa elbe
szélte, hogyan ismerkedett meg 
a családdal, Rózsika megmenté
sét és ecsetelte előtte az egyes 
családtagokat, mjnjőj 'barátságo
sak, szívélyesek, szépek és neme
sek, szinte kiváncsi lett maga is. 
Hát aztán szívesen látnának en
gem is. ha elkísérnélek? — kér
dé kétkedőén.

A SORS ÚTJA
- ÉLETKÉP -

6)Irta: MANHEIM-MEHR IDA
semkét héttel történt, de még na

gyobb ünnepléssel folyt, 
nála. Salamon ugyanis talmudot 
tanult és nemcsak azzal ttüntette 
ki magát, hogy a maftirt maga 
olvasta fel, hanem azonkívül 
i-tcntisztclct után a rabbi-atyja 
által villásreggelire meghívott 
szépszámú vendégek előtt igen 
szép beszédet is mondott. A fiút 
éltették, a szülőket jókívánságok
kal halmozták el, délután pedig 
a hölgyek! átogatták meg a pap
nőt és végé-hossza nem volt a 
vend égeske d é sn ek.

Miska örült barátja, Sáli, ün- 
nepeltctésének. Habár világi is- 
ineretck dolgában Miska előre
haladottabb volt. de a héber tu
dás őt bölcsebbé, érettebbé tet
te és a barátság mellett mintegy 
tiszteletet érzett iránta.

Móricz meg éppen egész kis 
tudós volt az ő 15 évével és egész 
szónoklatokat tartott Miskának a 
zsidó törvények és erkölcsök kö
réből. Miska szerette őket hall
gatni és viszont saját tudásával 
tündökölt, igy sokat is tanultak 
egymástól.

Rózsika pedig ott 
mindig közöttük: kis szive bála
érzettel volt eltelve Miksa iránt, 
örült, ha valami jóval kinálhttaa, 
áhítattal csüngött szavain és 
még mindig hős gyanánt szere
pelt előtte.

Miksa pedig mind egy jó bátya 
bánt vele. Mosolyogva fogadta el 
tőle a nyalánkságokat, levevőké
pet. cukros maiidul át d y mesés- 
könyveket hozott neki. Áltáljá
ban az egész családi kort szeret
te s igv örömmel fogadta el a 
meghívást a peszachi szeder es
tékre is szülei beleegyezésével, 
vei.

(Az eddigi közlemények tartalma :
Rózsit, a rabbi kisleányát, aki szülei 
akarata ellenére szombaton jégre 
ment és vízbe esett, jeges vízből 
kimenti Méiei ügyvéd Miska gim- 
názista fia. A fiú. akit otthon nem 
neveltek zsidó tradíciók szerint, 
megismerkedik a rabbi házában a 
zsidó vallás bensőséges voltával.

Nagy szorgalommal készül bar- 
micvojára a rabbi két fia Salamon 
és Móric segítségével.)

mint

Elérkezett a várva-várt szom
bat napja, örvendező szüleivel 
ment a templomba és izgattottan 
várta azt a percet, midőn őt han
gosan fogják hívni a Tórához.

Szinte csodálkozott önmagán, 
midőn ez megtörtént, hogy olyan 
bátran merészel az emelvényre 
fölmenni és hangos szóval mon- 
dá el az áldást, mit a kántor fel
olvasása követett. Azután ismét 
ó monclá el az imákat és 100 
pengőt ajánlott fel az örömünnep 
alkalmából szegény iskolásfiuk 
segélyezésére. Midőn az emel
vényről lement, mindenfelől 
gratuláltak, tisztelt atyjának is 
szerencsét kívántak, elsősorban a 
pap, derék fiához; milyen boldog 
volt ő most! Föltekintett a kar
zatra,s zemei édesanyja tekinte
tét keresték. Az könnyein keresz
tül mosolyogva intett neki. Óh, 
ez a jelenet sohasem fog elmo
sódni életében, emlékeztetni fog
ja örökké, hogy ő Izráclnek hü 
gyermeke.

Mérei Miska napjai ezután foly
tonos tanulás közt teltek. Jó fék 
fogása és fogékony szive volt, 
önérzetes, de azért szerény, ille
delmes magaviseleté miatt taná
rai szerették, szüleinek pedig 
büszkeségét képezte.

A tisztelendő úrhoz még azután 
is eljárt néha-néha. különösen, 
ha az maga hívta meg őt va
lamely ünnep vagy családi ese
mény alkalmából. Így ott volt,

— Hogyne, hogyne! — mondá 
Miska és nyakába ugrott örömé

Csak gyere,ben a bátyjának, 
gyere, rosszul is esnék nekem té
ged itthon hagyni, miért nem is 
hívtalak magammal és 
kedves apa is mondta, hogy ta
nulni fogsz te i| a szünidőben a 
tefilhmel imádkozni, illik tehát, 
hogy most bemutassalak1.

— Tanul a kánya
—, jut eszembe, ha eddig 
tanultunk, de azért csak el

veled, azt mondod,

aztán

mondja
lebzselt Ede

nem
megyek
szép kisasszony is van a háznál? 

— Óh,
olyan, minnt egy tündér ! Szép, 
szőke haja úgy fonja körül fe- 

, gömbölyű arcát, mint egy

Malvin kisasszony

hér
korona és olyan fehér és piros, 
mint Hófehérke; mindig tréfál, 
jókedvű és ha nevet, gjödröcs- 
kék keletkeznek a két orcáján és
olyan kedves ilyenkor.

— No lám, milyeJn! müértő 
vagy — vágta közbe Ede 
kis kópé, gyerünk hát és ezzel 
elindult a két testvér a papi lak

te.

IV. felé.
(Folyt, köv.)Husvétra haza jött Ede is, mi-

Legolcsóbb, legértékesebb és legcélszerűbb
rtón.m‘pdték';\TpÁzacheiőtt HÜS Tomché Jesivosz sorsjegyek.

1927. március 11ZSIDÓ TJJSAO14 oldal.
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zsidó újság 1927. március 11.16 oldal- 1927. eiArele* 19. 
3697. Adar II. 14.Budapest 40 fíilér. III. évfolyam, 11, szám.T----

Apró hirdetések.
Hirdetési díjszabás: Minden szó egy* 
szeri beiktatása 13, vastagon szedett 
betűkből 26 fillér, 
felvétele: VII, Síp ueca 10. Jeligés le
velek kettős borítékban, válaszbélyeg- 
gél, ugyanoda intézendők, Apróhirdeté
sek csak a dij előzetes lefizetése mellett 

közölhetők.

KERESEK CSINOS, fiatal fiatal leá
nyomnak vallásos, jóhangu jesivákat vég
zett fiatalembert. Hozomány 4000 pengő, 
lakás és egy állás, mely havi 650 pengő 
jö vedelemmel van egybekötve. Leveleket 
»Biztcs jövő« jelige alatt a kiadóhiva
tal továbbit.

Vtr’Y1*1Fonákéi Jónás
zsír és baromfi kereskedése az orth. rab- 

blság felügyelete alatt. 

Budapest, VII,, Kazinczy ueca 52—54, 

Naponta friss áru.

Teletonhivó J. 34—76,

nyzr

ZSIDÓ ÚJSÁG
A MAGYAR ORTHODOX ZSIDÓSÁG HETILAPJA. o

Apróhirdetések

Házhoz szállítás,

MEGJELENIK HETENKINT EGYSZER.Állást nyer.
Szerkesztőség és kiadóhivatal:

BUDAPEST, VII., SÍP UCCA 10.
TELEFON: József 125-90.

ELŐFIZETÉSI DIJ: 1 ÉVRE P 20-
.. 10—

alapító™ :
GROSZBERG LIPÓT b"Xt

KERESEK vallásos zsidóleányt, ki per* 
fektül jól főz, süt és egyéb háziteendők-* 
ben segédkezik. Jó bánásmódban része
sül. Klein Ferdinándné, Makó.

i/a
1/a ” r:__

II ti • * »> »>
______________________________________________________________ _ Posiachequekontó-szám: 50.791.PANETH-féleHázasság.

orth. "IttO
FISCHER házasságokat csak jobb kö

rökben ajánl. Ajánlata komoly és meg
bízható. Dohány-u. 68.

SZALÁMIGYÁR "Purlml visszapillantásÁllást keres. Debrecen
Ajánlja elismerten legjobb kövér liba 
szalámi különlegességeit, úgyszin
tén szalámi, virslii és füstölthús-gyórt- 

mónyait
a legolcsóbb napi árak mellett.
Szétküldés postán naponként kétszer.

Cim: Paneth Szalámigyár Debrecen.
Telefon: 7—22.

A HÁZTARTÁS minden ágában jártas 
előkelő családból való intelligens leány 
házíkisásszonyi, esetleg mint perfekt 
gyors- és gépirónői irodai alkalmazást 
keres olyan családnál, hol rituális koszt, 
jó bánásmód és a szom bírt megtartása 
biztoslttatik, Cim a kiadóban.

GAZDAG FÖLDBIRTOKOS, nem hozo
mányvadász, csinos urileányt vagy gyer
mektejen uriasszonyt 35—42 évig felesé
gül venne. Bővebbet FlSCHER-nék Do
hány-u. 68.

A zsidó történet a nagy, a Me- 
gilla könyvében megirt purimi 
esemény mellett vagy öt ven más 
szükebbkörii pnrimot ismer. A 
bajtól megmenekült hívek a 
gondviselés megnyilatkozását 
Írásban inegrögzitik és emlékét 
évenként felújítják. Ilyen érte
lemben a magyar orthodoxia is 
ünnepelhet az idén egy Deák Fe- 
renc-purimot.

Ebben az évben a zsidóság 
egykori megmenekülésének nap
ja március 18-ára esik. Ez a dá
tum eszünkbe juttatja az 57 év 
előtti március 18-át. 1870.év 
március 18-án tárgyalta le a 
képviselőház a »Hitőr« ortho- 
dox egylet folyamodványát egy

különálló orthodox szerve
zet megalkotására. •

.Arról volt szó, hogy ne kény
szerítsék a vallásos hívőket a 
neológ kongresszusi szervezet el
fogadására, mert ez egyet jelen
tett a hitközségi intézmények el- 
vallástalanitásával és a tóratanu
lás fényének elsötétítésével. A 
kérvény tárgyalása kezdetén a 
helyzet nagyon kritikus volt. 
W a h r m a n n Mór, a neológ ve- 
zérférfiu és a kormány intimusa 
dörgedelmes beszédet tartott a 
szeparáló törekvések ellen, fel
hangzott azután Jókai Mór sza
va az orthodoxia ügye mellett, 
a mérleg serpenyője ide-oda bil
lent, mig Deák Ferenc, a ha
za bölcse a szavával eldöntötte 
a kérdést. Az o.rthodoxia külön 
szervezetre nyert engedélyt és az 
azóta elmúlt 57 esztendő tanúsá

got tehet arról, hogy mennyi zsi
dó érték forgott akkoron vesze
delemben kisebb és nagyobb ka
liberű Hámánok miatt és hogy 
az orthodoxiának joga és oka 
van szeretettel megemlékezni a 
Deák Ferenc-púrimról.

Az 57 év előtt alkotott keret 
azóta a felsőházi képviselettel tanulás fényének és a 
betetőzést nyert, de

igazi értékét mégis benső,

vallási és tóratanulási tartal
ma adja.

Úgy van ez, mint a megillábajj 
olvasható: lajhüdim liojszo oj- 
ro veszimcho veszoszojn vije- 
kor. Egyfelől ott a külső meg
becsülés feletti örvendezés, de 
másfelől ott kell lennie a Tóra

vallási 
örö«

BENŐSÜLHET 40—45 éves szerény- 
igényű ember fővárosi üzletbe. Bőveb
bet FlSCHER-nél, Dohány-u. 68. TÖNKREMENT 40 éves kereskedő, ki 

kitanulta az aprómaiha vágást, melyről 
3 orth. rabbitól bizonyítványa van, jó 
előimádkozó és vállalja a sameszt teen
dőket, elhelyezkedést keres. A hittestvé
rek megkeresését ^Megélhetés 613* je
ligén a kiadó továbbítja.

i tmie jmmjti

(Dwni) D'n pj-tx mtöynynw tmtyntt nbüö 
ínyt -oppniy) smiDtt> njnMD»n-ie>n* px 
(-p 12 500) jyibii p* mc .tsjSDDyiytsrtt 

: yccyiix pmgB c'x.jsissyn
Weísz Izráel Miskolc, Szentpéteri- 

kapu 10.
ra bytfcti'-Dnifc yi:s *px SSyit:m ynyi 

.irt jyGöKpyn

p arancstelj esjtés b e n s ő 
mének.

CSALAD nagyobb hozo
mánnyal férjhez adná leányát. Bővebbet 
FlSCHER-néi, Dohány-u. 68.

GAZDAG

Adar hó 7-lke BudapestenNŐSÜLNE GÉPÉSZMÉRNÖK 
ügyvéd, földbirtokos. BővebbetFlSCHER- 
nél, Dohány-u. 68.

orvos,

— A Chevra rendes közgyűlése — Uj tisztikar 
választása — Chevra-szüde —

A budapesti orthodox hitköz
ség, ill. Chevra Kadisa ez év
ben is kegyelettel ülte 
M a j s e Rabé n u halálának év
fordulóját, A fényesen kivilágított 
és zsúfolásig megtelt Kazinczy- 
utcai főtemplomban (a Chevra 
tagjainak böjtölése folytán)
Mincha ima keretében »Vjchal« 
tórái felolvasás volt. Az ima be
fejezése után H art mann Dá
vid fő kántor kórusával 
áhítattal recitálta a múlt év óta 
a halandók sorából elköltözött 
— a »Zsidó Újság' két hét előt
ti számában közölt* — nagyja
inkért a kél mólé rachamin imát.
Ugyancsak! eljuttatta a hívők fo
hászát a hitközségnek ez évben 
kidőlt két oszlopos tagjának: R,

Arjé G r o s s b c r g S" 2»‘ T 
és R. Smájó Ébren féld ny 
lelld üdvéért.

•*) Itt említjük meg az Adar 7-lki lis
tánkhoz pótlólag R. Avrohom Cevi Klein 
szilasbalhási főrabbit z. c. 1.

JOGTUDOMÁNYI doktor szombattartó 
ügyvédnél ügyvédjelölti állást keres. Mint 
nyug. államvasuti tisztviselő arcképes 
igazolvánnyal is rendelkezik. Tekintve, 
hogy szombat tartás miatt oly csekély az 
elhelyezkedési lehetőség, kéri a szombat
tartó ügyvédek szives megkeresését. Cim 
a kiadóhivatalban.

V
A Chevra Kadisa csütörtökön 

délután tartotta meg ezévi ren
des közgyűlésiét pjr. Éried
ül a nn Izidor elnök virágnyel
vül ékesszólással köszöntötte a 
m égj deliteket. Rám u tatott
Chevra impozáns fejlődésére és 
azon számtalan jótéteményre, a 
mellyel a Chevra az elmúlt év
ben dicsekedhet. Szónok ezu
tán megindult hangon mutat rá 
azon pótolhatatlan veszteségekre, 
melyek az elmúlt évben a hit
községet érték. Különösen kiemel 
10 tagot, akiket a sors kérlelhe
tetlen akarata közülünk elraga
dott. A kegyelet adóját rótta le 
a nagy talmudtudóssal R. Gav- 
riel ■yirr H u n xv a 1 d d a 1 szem
ben. Megható szavakban emlé
kezett meg bőid. főszerkesztőnk
ről, R. Arje Grossberg 
ről, aki — úgymond — hervad
hatatlan érdemei által magát a 
Chevránál is halhatatlanná tette.

FISCHER régi, elismert, megbízható 
házösságközvetitőhöz bizalommal fordul
hat. Dohány-u. 68. meg

TIZENKILENC éve közvetít házassá
gokat Nagy Jenő, Rákóczi ut 57/b, 
Telefon, (Cégnélküll levelezés.)

Nagy szerencsében részesülhet,
ha nálunk vesz részt az osztálysorsjátékban. 

Főnyeremény szerencsés esetben
a

ÖTSZÁZEZER PENGŐ. aNAGY GYAKORLATTAL biró mérleg
képes könyvelő, borszakmában jártas 
fiatalember keres szombattartó cégnél 
szakmaválogatás nélkül állást. Választ 
» Kitti nő munkaerő* jeligére kér.

RENÖSÜLHET intelligens, vallásos uri- 
szabó elsőrangú vidéki szabóságba. Cim 
a kiadóban.

Minden második sorsjegy nyer I
Rendeljen tehát mielőbb sorsjegyet
WEISS BÉLA és TÁRSA

mélyBankház P'őelárusitóknál
BUDAPEST, VII., Dob ucca 9.
Sorsjegyárak osztályonkint

RAK BESZOD leveleznénk szellemes 
orth. uriflukkal, jókedvű szőke, 
leányok. Csak mig férjhez megyünk — 
máshoz! »Im lőj achsov érmiszáj?* jeli
gére a kiadó továbbit.

ÜVEG- ÉS PORCELLANFESTÉSZET 
és annak beégetéséhez pénzes társat ke
resek. Szakismeret nem szükséges. Szives 
megkeresés esetén cim a kiadóban.

barna Ü2 V*Vi
20 p. 5 P.10 P

Húzás április 9-én és 12-én
Szombat és’1 ünnepnap zárva.

Hajszálakat hölgyek arcáról, karjáról 
végleg kiirtja felelősséggel

44 hajeltávolitó 
szer szétkül
dése utasítás*EPótlék Sarolta

_____________ Budapest, Andrássy-ut 38. ♦ *
Összes szépséghibák kezelese. (Arcápolás olcsó bér let rendszerrel). Szemölcsirtás. Fagykezelések. Kérje legújabb prospektusom. 

Nyomatott a UELIOS könyvnyomdában Budapest, Sip ucca 3.

sál.

Felelős nyomdavezető WEITZ KAROLY

m>♦*


